



DONOSTIA SAN SEBASTIÁN

Donostiako Udala - 2019ko Aurrekontuak

2019ko Udal Aurrekontuen analisisa genero ikuspegitik

Aurkibidea

1. Lege eta programa esparrua	9
2. Genero ikuspegidun aurrekontuak	10
3. Donostiako Udalak udal aurrekontuetan genero ikuspegia sartzeko egin duen bidea	11
4. 2018an garatutako prozesua	13
4.1. 2019ko aurrekontu parte hartzaileak. donostia guztion artean	13
5. 2018Ko udal aurrekontuetan berdintasunerako kontu sail espezifikoien egikaritze maila	16
5.1. Gizarte ongizatea	16
5.2. Heziketarako programak	17
5.3. Giza eskubideak	17
5.4. Kultur aniztasuna	17
5.5. Donostia Kultura	18
5.6. Musika eta dantza eskola	18
5.7. Udaltzaingoa	18
5.8. Gazteria	18
5.9. Donostia Kirola	19
5.10. Mantentzea	19
5.11. Dbus	19
5.12. Parte hartzea	19

6. Aurrekontu orokorrak	20
6.1. 2019ko inbertsioak	27
7. Aztertutako programak	29
7.1. Babes eta sustapen sozialeko jarduketa	30
7.1.1. Berdintasuna	30
7.1.2. Garapenerako Lankidetza y Hezkuntza	34
7.1.3. Gizarte ongizatea: Zuzendaritza eta Administrazioa	39
7.1.4. Gizarte Zerbitzuen Zentroak	40
7.1.5. Haurren eta familien prebentzioa	41
7.1.6. Adinekoen sustapena	43
7.1.7. Adineko pertsonen egoitza	44
7.1.8. Tutoretzapeko apartamentuak	45
7.1.9. Etxez etxeko laguntza	47
7.1.10. Gizarte larrialdietarako laguntzak	50
7.1.11. Gizarte Abegi Etxea	51
7.1.12. Gizarteratzea	52
7.2. Lehentasunezko ondasun publikoen ekoizpena	56
7.2.1. Ikastetxeen funtzionamendua	56
7.2.2. Heziketarako programak	56
7.2.3. Giza eskubideak	58
7.2.4. Kultur aniztasuna	60
7.2.5. Donostia Kultura	62
7.2.6. Musika eta dantza eskola	64
7.2.7. Gazteria	67
7.2.8. Donostia Kirola	70
7.3. Oinarrizko zerbitzu publikoak	72
7.3.1. Udaltzaingoa	72
7.3.2. Hiri mugikortasuna	72

7.3.3. Hirigintza **76**

7.3.4. Donostiako Etxegintza enpresa erakunde publikoa **77**

7.3.5. Bide publikoak **79**

7.3.6. Hondartzak **80**

7.4. Jarduketa ekonomikoak **81**

7.4.1. Hiri mantentzea eta zerbitzuak: Zuzendaritza eta Administrazioa **81**

7.4.2. Donostiako Sustapena SA **83**

7.4.3. Dbus **86**

7.5. Jarduketa orokorrak **87**

7.5.1. Herritarren parte hartzea **87**

8. Gastu eraldatzailea 2019ko udal aurrekontuetan **91**

9. Hobetzeko proposamenak **92**

10. I. eranskina: emendakinak **94**

Taulen aurkibidea

1. taula: Aurrekontu parte hartzaileetan jasotako proposamenak	13
2. taula: 2019ko aurrekontu parte hartzaileak Gainerako hiria	14
3. taula: 2019ko aurrekontu parte hartzaileak (barrutiaren arabera)	15
4. taula: Partidas de Berdintasuna por departamento	16
5. taula: Urte arteko aurrekontuen aldeak gastu arloen arabera	20
6. taula: Urte arteko aurrekontuen aldeak gastu politikaren arabera	21
7. taula: Urte arteko aurrekontuen aldeak aurrekontu programen arabera	22
8. taula: Inbertsio programak	27
9. taula: Aztertutako aurrekontu programak	29
10. taula: Kapitulukako gastuak. Berdintasuna.	31
11. taula: Berdintasuna. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	31
12. taula: Berdintasuna. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.	32
13. taula: Berdintasuna. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.	32
14. taula: Aportación del Ayuntamiento DSS a la Casa de las Mujeres	33
15. taula: Kapitulukako gastuak. Berdintasuna. Garapenerako Lankidetza eta Hezkuntza.	35
16. taula: Garapenerako Lankidetza eta Hezkuntza. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.	35
18. taula: Garapenerako sentsibilizazio eta hezkuntza proiektuak. 2017ko populazio onuraduna	37
19. taula: Kapitulukako gastuak. Gizarte ongizatea: Zuzendaritza eta Administrazioa.	39
20. taula: Gizarte ongizatea: Zuzendaritza eta Administrazioa. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	39
21. taula: Elkarteen tipologia	40
22. taula: Kapitulukako gastuak. Gizarte Zerbitzuen Zentroak.	40
23. taula: Gizarte Zerbitzuen Zentroetan artatutako familiak	41
24. taula: Kapitulukako gastuak. Haurren eta familien prebentzioa.	41
25. taula: GIEBAZek eskainitako zerbitzuak	42
26. taula: Haurren eta familien prebentzioa. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	42
27. taula: Kapitulukako gastuak. Adineko sustapena.	43

28. taula: Adineko sustapena. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	43
29. taula: Adineko sustapena. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.	44
30. taula: Kapitulukako gastuak. Adineko pertsonen egoitza.	44
31. taula: Adineko pertsonen egoitza. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	45
32. taula: Kapitulukako gastuak. Tutoretzapeko apartamentuak.	45
33. taula: Tutoretzapeko apartamentuak. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	46
34. taula: Eskaerak	46
35. taula: Etxebizitza sozialeko baliabideak	47
36. taula: Kapitulukako gastuak. Etxez etxeko laguntza.	47
37. taula: Etxez etxeko laguntza. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	48
38. taula: EELZak 2017an artatutako pertsonak	48
39. taula: EELZren magnitude nagusien bilakaera, 2017-2017	49
40. taula: EELZren orduko prezioa koordinatzeko prezio publikoen aldaketa	50
41. taula: Kapitulukako gastuak. Gizarte larrialdietarako laguntzak.	50
42. taula: Gizarte larrialdietarako laguntzak jaso duten pertsonen adina	51
43. taula: Kapitulukako gastuak. Gizarte Abegi Etxea.	51
44. taula: Kapitulukako gastuak. Gizarteratzea.	52
45. taula: Gizarteratzea. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	52
46. taula: Gizarteratze proiektuak	54
47. taula: Kapitulukako gastuak. Ikastetxeen funtzionamendua.	56
48. taula: Kapitulukako gastuak. Heziketarako programak.	57
49. taula: Heziketarako programak. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	57
50. taula: Heziketarako programak. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.	57
51. taula: Kapitulukako gastuak. Giza eskubideak.	58
52. taula: Giza eskubideak. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	59
53. taula: Giza eskubideak. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.	60
54. taula: Kapitulukako gastuak. Kultur aniztasuna.	60
55. taula: Kultur aniztasuna. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	60
56. taula: Kultur aniztasuna. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.	61

57. taula: Kapitulukako gastuak. Donostia Kultura.	62
58. taula: Musika eta dantza eskolako ikasleak espezialitateen arabera	65
59. taula: Kapitulukako gastuak. Musika eta dantza eskola.	66
60. taula: Kapitulukako gastuak. Gazteria.	67
61. taula: Gazteria. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	67
62. taula: Gazteria. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.	69
63. taula: Kapitulukako gastuak. Donostia Kirola.	71
64. taula: Kapitulukako gastuak. Udaltzaingoa.	72
65. taula: Kapitulukako gastuak. Hiri mugikortasuna.	72
66. taula: Hiri mugikortasuna. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	73
67. taula: Hiri mugikortasuna. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.	73
68. taula: Hiri mugikortasuna. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.	74
69. taula: Kapitulukako gastuak. Hirigintza.	76
70. taula: Hirigintza. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.	76
71. taula: Kapitulukako gastuak. Etxegintza.	78
72. taula: Kapitulukako gastuak. Bide publikoak.	79
73. taula: Bide publikoak. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.	79
74. taula: Kapitulukako gastuak. Argiteria publikoa.	79
75. taula: Argiteria publikoa. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.	80
76. taula: Kapitulukako gastuak. Parkeak eta lorategiak.	80
77. taula: Kapitulukako gastuak. Hondartzak.	81
78. taula: Kapitulukako gastuak. Hiri mantentzea eta zerbitzuak: Zuzendaritza eta Administrazioa.	81
79. taula: Kapitulukako gastuak. Proiektuak eta obrak.	82
80. taula: Proiektuak eta obrak. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.	83
81. taula: Kapitulukako gastuak. Donostiako Sustapena SA	84
82. taula: Kapitulukako gastuak. Dbus.	86
83. taula: Kapitulukako gastuak. Herritarren parte hartzea.	88
84. taula: Herritarren parte hartzea. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.	88

85. taula: Kontseiluak	89
86. taula: Herritarren parte hartzea. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.	90
87. taula: Herritarren parte hartzea. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.	90
88. taula: Gastu eraldatzailea sail eta kapituluka	91
89. taula: Gastu eraldatzailea sail eta kapituluka. Emendakinak.	94v

1. Lege eta programa esparrua

Udal araudia

- » Gobernu Batzarrek 2014ko apirilaren 25ean onartutako Donostiako Udalaren Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako III. Planean jasotako 1.2. neurria: «Donostiako Udalaren Aurrekontu Orokorrak genero ikuspegitik lantzea».

Autonomia Erkidegoko araudia

- » 4/2005 LEGEA, OTSAILAREN 18KOA, EMAKUMEEN ETA GIZONEN BERDINTASUNERAKOA. 14. artikulua. «Administrazio autonomiko, foral eta lokalek, urtero, lege honetan jasotzen diren eginkizunak betetzeko eta neurriak egikaritzeko behar dituzten ekonomia baliabideak izendatuko eta zehaztuko dituzte bakoitzaren aurrekontuetan».
- » EAE-KO EMAKUMEEN ETA GIZONEN BERDINTASUNERAKO VI. PLANA. Gobernantza hobetzeko 2 helburu.
 - » BG.2. helburua. Berdintasun politikak garatzeko aurrekontuak areagotzea, I. programarena, Konpromiso Politikoa.
 - » BG.10. helburua. Aurrekontuetan genero ikuspegia txertatzea, III. Programarena, Genero Ikuspegia Lan Prozeduretan.

2. Genero ikuspegidun aurrekontuak

Aurrekontu publikoek eragina dute jende talde bakoitzak (emakumeek, gizonek, migratzaileek, adinekoek, gazteek eta haurrek) eskura dituen baliabideetan. Genero ikuspegia duten aurrekontuek bi helburu dituzte:

- 1) Emakumezkoen eta gizonezkoen arteko berdintasunik eza kontuan izanda, aurrekontuek emakumeengan eta gizonengan zer eragin duten ezagutzea, aintzat hartuta, ahal den neurrian, beste diskriminazio ardatz batzuk ere, hala nola adina, migrazio egoera edo errentaren maila.
- 2) Berdintasuna sustatzeko tresna izatea. Genero-mainstreaminga formula garrantzitsuenetako bat da, gaur egun, berdintasun eraginkorraren aldeko urratsak egiteko. Estrategia horren helburua da jarduera publiko guztiak genero ikuspegitik aztertzea, jarduera horiek genero desberdintasunak ez betikotzeko edo handitzeko.

Aurrekontuen analisia genero ikuspegitik egitea tresna baliagarria da desberdintasunei buruz eta desberdintasun horiei aurre egiteko moduei buruz ikasteko; horrez gain, lagundu egiten du erabakiak hartzen gaiari buruzko informazioa kontuan hartuta.

3. Donostiako Udalak udal aurrekontuetan genero ikuspegia sartzeko egin duen bidea

Aurrekontu genero ikuspegidunak prestatzeko prozesua 2013ko ekainean hasi zen, Berdintasun Bulegoak lan jardunaldi bat antolatu zuenean Andaluziako Juntak gai horretan zuen esperientzia ezagutzeko. Jardunaldi hartan, Udaleko langile politikoek eta zuzendariek parte hartu zuten, baita Programazio, Azterlan eta Aurrekontu Unitateko teknikariek eta aurrekontua osatzeko ardura zuten zenbait sailtako teknikariek ere.

2013ko uztailean, Berdintasuna eta Ogasuna atalek metodologia bat adostu zuten. Bertan, aintzat hartzen ziren Andaluziako esperientziako elementu batzuk, baina Donostiako Udalaren neurrira, konpetentzietara eta denboretara egokitzen saiatu ziren.

Handik aurrera, aurrekontu programei eta haiei lotutako jarduerari eta langileei buruzko informazioa biltzen hasi ziren, Yolanda Jubeto eta Mertxe Larrañaga Euskal Herriko Unibertsitateko irakasleen aholkuak aintzat hartuta.

2014ko otsailean, “**Aurrekontuak genero perspektibarekin egiteko gomendio txostena**” argitaratu zen, ordurako Udalbatzak onartuta zuen 2014ko aurrekontu proposamenari zegokiona, eta horrek ezarri zituen oinarri metodologikoa eta gomendioei jarraituta eman beharreko hurrengo urratsak. Horrez gain, aldeztu aurretik jasotako informazioa aztertuta, prozesuan sakon landu beharreko lehentasunezko arloak zehaztu zituen, hauek, zehazki: Hiri Azpiegiturak eta Zerbitzuak, Mugikortasuna, Gizarte Sustapena, Herritarren Parte Hartzea eta Donostia Kultura.

2014. urtean, gobernu taldeak aurrekontuen genero eraginari buruzko prestakuntza jaso zuen, eta lanerako eta prestakuntzarako saio bat egin zen aipatutako alorrekin eta Ogasuneko eta Berdintasuneko teknikariek.

2014ko abenduan, “**Udal aurrekontuen azterketa genero ikuspegitik – 2015**” txostena aurkeztu genuen, orduan proposamen fasean zegoen 2015eko aurrekontuei buruzkoa.

Zenbait hilabeteko geldialdiaren ondoren, prozesuari heldu genion berriro, 2015eko azken hiruhilekoan. Programazio, Azterlan eta Aurrekontu Unitatearekin elkarlanean, 2015eko abenduan “Udal aurrekontuen azterketa genero ikuspegitik – 2016 txostena” aurkeztu

genuen, orduan proposamen fasean zegoen 2016ko aurrekontuei buruzkoa. Azken horretan, bi aldaketa nagusi sartu ziren:

- » Udal aurrekontuak soilik aztertu ziren txostenean. Plantillaren eta kontratazioaren gaineko azterketa txosten espezifikoetan egin ziren.
- » Aurrekontu programen arabera egituratu zen txostena, atalen edo zuzendaritzen arabera azterketa egin beharrean.

Geroztik, Berdintasun Bulegoak eta Programazio, Azterlan eta Aurrekontu Unitateak elkarrekin egiten dute lan udal aurrekontuetan genero ikuspegia txertatzeko.

4. 2018an garatutako prozesua

2018an, 2017an lehentasunez kotzat jotakolanildoari jarraituzaio, hauda, **berdintasunerako gastua sendotzeari kontu sail jakinetako gastua egikarituta, eta hautatutako aurrekontu programen eragina ikusarazteari**. Datuen Udal Behatokiarekin egin da lan proposatutako genero adierazleen balioak lortzeko.

Berri moduan, Herritarren Partaidetzarekin bat egin da lan genero ikuspegia aurrekontu parte hartzaileen ekimenean txertatzeko eta bi proiektuak koordinatzeko.

4.1. 2019ko aurrekontu parte hartzaileak. donostia guztion artean

Lehen aldiz, abian jarri da prozesu parte hartzaile bat, herritarrek proposamenak aurkeztu ditzaten 2019ko udal aurrekontuko 3.250.000,00 euro bideratzeko. Horietatik, 1.250.000 euro Ekialdeko Barrutira bideratuko dira.

725 proposamen jaso dira: horietatik % 39,7 elkarteek egin dituzte; % 33,0, emakumeek; % 26,9, gizonezkoek; eta % 0,4, beste genero batzuekin identifikatutako pertsonak.

Analisi fasean, bozketa fasera igaro daitezkeen proposamenak balioetsi dira, honako irizpide hauei jarraituz: 2019an egikaritu ahal izatea, geroko aurrekontu ekitaldietan eraginik ez izatea, udal eskumenekoak izatea, 300.000 eurotik beherako kostua izatea eta bideragarritasun analisia gainditzea. Guztira, 109 proposamen igaro dira bozketara: horien % 45,9 elkarteek aurkeztu dituzte; % 31,2, emakumeek; eta % 22,9, gizonezkoek.

1. taula: Aurrekontu parte hartzaileetan jasotako proposamenak

	Elkarteak		Emakumezkoak		Gizonezkoak		Beste batzuk		Guztira
Jasotako proposamenak	288	39,7%	239	33,0%	195	26,9%	3	0,4%	725
Bozketarako proposamenak	50	45,9%	34	31,2%	25	22,9%	0	0,0%	109

Bozketarako proposamenak egin dituzten 50 elkarteetatik 6 elkarte feministak dira (% 12).

Bozketara eraman diren proposamen guztiak dagozkie txosten honetan genero ikuspegitik duten garrantziagatik aztertutako aurrekontu programak dituzten departamentuei.

Elkarteen proposamenen % 10 eta emakumezkoen proposamenen % 9 Berdintasun Unitateari dagozkie. Guztira, 8 proposamen.

Urriaren 5etik 21ra herri bozketa aldia ireki da, eta urriaren 22an plazaratu dira emaitzak.

3.560 pertsonak bozkatu dute: 2.069 emakumek (% 58,1) eta 1.491 gizonek (% 41,9).

Berdintasun Unitateari lotutako proiektuetatik bat aukeratu dute: **Amara Berri ikastolako patioak birbanatzea eta formulatzea, Morlans. Genero Berdintasuna (290.000,00 €).**

Honako hauek dira hautatutako gainerako proiektuak:

2. taula: 2019ko aurrekontu parte hartzaileak Gainerako hiria

Bozka kop.	Proposamen zenbakia	Proposamena	Auzoa	Aurrekontua
573	2018/407	KONTXAKO BIDEGORRIA BABESTEA	Erdialdea	160.000 €
520	2018/555	BIZIKLETAK UZTEKO ATERPEAK	Hiri osoa	100.000
464	2018/774	AMARA BERRI (MORLANS) IKASTOLAKO PATIOAK BIRBANATZEA ETA FORMULATZEA. GENERO-BERDINTASUNA	Morlans	290.000,00€
430	2018/542	HIRI JASANGARRIA	Hiri osoa	30.000 €
415	2018/612	ARBAIZENEA, HIRIRAKO ETA MORLANS AUZORAKO BASOA	Morlans	12.000 €
377	2018/568	ONDARRETA HONDARTZAKO PASEOA ZABALDU, HAIZE ORRAZIKO PASEOA PEATONALA EGIN.	Antiguo	300.000€
368	2018/938	ORIXE IKASTOLAREN INGURUKO KALEETAN JOLASGUNE BAT EGITEA	Parte Zaharra	150.000€
342	2018/480	SEMAFORO AKUSTIKOAK	Hiri osoa	300.000
325	2018/825	HIRIKO BASO JANGARRIAK ETA HIRIKO BARATZE EKOLOGIKO KOMUNITARIOAK	Hiri osoa	15.000
283	2018/9	HIRIAN GIZATASUN-KANPAINA BAT MARTXAN JARTZEA (HONDAKINAK, GARBIKETA, ETAB.)	Hiri osoa	180.000€
280	2018/423	CRISTINA ENEA PARKEKO BIODIBERTSITATEA HANDITZEA	Egia	15.000
279	2018/859	J. M. SALABERRIAKO 11.ETIK 17.ERA BITARTEKO ETA FAMILIA SANTUAREN PARROKIAKO ARGIZTAPENA HOBETZEA	Amara Berri	200.000€
249	2018/510	AIETEKO JOLASTOKIA ESTALTZEKO PROIEKTUA	Aiete-Miramon	40.000
247	2018/681	HIRUGARREN ADINEKOENTZAKO KIROL-PARKE BAT	Hiri osoa	30.000 euros
247	2018/442	BIDEGORRIA OSASUN-ETXETIK CUMBRERAINO LUZATZEKO PROIEKTUA PRESTATZEA	Aiete-Miramon	15.000€
212	2018/457	EREMU HILAK EDO UTZIAK BELAUNALDI DESBERDINETAKO AUZOTARRENTZAKO SOZIALIZAZIO GUNE BIHURTZEA	Egia	71.397,44€

Ekialdeko barrutikoak:

3. taula: 2019ko aurrekontu parte hartzaileak (barrutiaren arabera)

Bozka kop.	Proposamen zenbakia	Proposamena	Auzoa	Aurrekontua
386	2018/829	PUNTU KRITIKOA HERRERAKO PLAZA ETA N-1 ERREPIDEAREN AZPIAREN ATZEKO ALDEA ETA TRENBIDEKO ZUBIAREN AZPIAN	Altza	100.000
383	2018/200	BIDEGORRIA ETA DBICI GELTOKIA ALTZAN	Altza	15.000
336	2018/955	INTXAURRONDO IKASTOLAKO PATIOAREN ZATI BAT ESTALTZEA	Intxaurrondo	290.000 €
303	2018/155	ALTZAN KIROL-INSTALAZIOAK JARTZEA	Altza	10.000 €
273	2018/427	ESPALOI IRRISTAKORRA	Intxaurrondo	20.000€
272	2018/489	TRAFIKOA LASAITZEA, HERRERA PASEALEKUKO 68.EAN BIRIBILGUNEA ETA SEMAFOROA JARRITA	Altza	100.000
270	2018/846	HERRERAKO FRONTOIAREN ALDA-LEKU BERRIEN ERAIKUNTZA ETA HEZETASUN ARAZOEN KONPONKETA	Altza	180.000€
267	2018/490	MONSEKO UDAL KIROLDEGIAN KIROL ANITZEKO PISTAKO LURZORU SINTETIKOA BERRITZEA	Intxaurrondo	108.900,00 €
262	2018/841	HERRERAN(PERUNE BERRI-HARROBI TXULO) KOKATU DEN KIROL GUNEAREN BENETAKO OSAKETA.	Altza	60.000€
225	2018/678	BIDEGORRIA JARTZEA BIDEBIETATIK, BIDEGORRI-SAREAREKIN ELKARTZEKO	Bidebieta	15.000€
204	2018/248	HESIA JARTZEA, HAURRENTZAKO PARKEA IXTEKO	Intxaurrondo	13.500€
204	2018/590	LORATEGIA GARBITZEA ETA BERRITZEA	Altza	70.000
198	2018/30	MAHAI-TENISEKO MAHAIK SAGASTIEDER PLAZAN EDO INTXAURRONDOKO GIZARTE-ETXEAREN ZABALGUNEAN	Intxaurrondo	6000 €
179	2018/765	ROTETA GOIKOAKO ESPALOIA ZABALTZEA (HERRERA PASEALEKUKO 90.A, ATZEALDEA), ESKAILERAK KENTZEA ETA BARANDA JARTZEA	Altza	75.000€
166	2018/873	ALTZA GAINAN GIZA ESKUBIDEEN ALDARRIKAPEN ETA OROIGARRI GUNE BAT OSATU	Altza	10.000 €
152	2018/855	EMAKUMEEN IRUDI ETA BALORE KOLEKTIBOEN BERRESKURATZE HISTORIKOA HERRERAKO ETA BIDEBIETAKO HIRI EREMUETAN	Altza	120.000 €
124	2018/492	TXAKURRENTZAKO PARKEA	Altza	30.000€
116	2018/73	MINIBASKETEKOKO KANTXAK HOBETZEA	Altza	100.000 €
115	2018/580	ALTZAKO HERRI-BIDEEN INBENTARIOA	Altza	12.000 €
110	2018/494	GUARDAPLATA ERRETIRATUEN ELKARTEAN HOBEKUNTZAK EGITEA	Bidebieta	1. Informatika gela 16.000 € 2. Tabernako barra berritzea 20.000 €

5. 2018ko udal aurrekontuetan berdintasunerako kontu sail espezifikoaren egikaritze maila

2017an heldutako prozesuaren ondorioz, 2018ko udal aurrekontuetan hainbat hobekuntza egin ziren, eta, horiei esker, handitu egin zen aurrekontuen gastu eraldatzailearen ehunekoa. Gastu eraldatzaileak jotzen da genero desberdintasuna sostengatzen duten funtsezko egiturak hausten laguntzen duen gastua, baita desberdintasun horren muina diren mekanismoak desegiten laguntzen duena ere.

4. taula: Partidas de Berdintasuna por departamento

Sailak	1. kap.	2. kap.	4. kap.	6. kap.	Guztira	Aurrekontu osoaren %
Berdintasuna	412.099,29	273.090,93	128.000,00	85.000,00	898.190,22	0,20%
Lankidetzak			633.748,00		633.748,00	
Gizarte Ongizatea	115.000,00	15.000,00			130.000,00	
Heziketarako programak		60.144,35			60.144,35	
Giza eskubideak		4.000,00			4.000,00	
Kultur aniztasuna		10.000,00			10.000,00	
Musika eta dantza eskola		4.770,00			4.770,00	
Udaltzaingoa		3.500,00			3.500,00	
Gazteria		20.500,00			20.500,00	
Donostia Kirola		7.360,00			7.360,00	
Hiri mantentzea eta zerbitzuak		25.000,00			25.000,00	
Dbus		4.500,00			4.500,00	
Herritarren parte hartzea		6.000,00			6.000,00	
Guztira	527.099,29	465.465,28	761.748,00	85.000,00	1.839.312,57	0,41%

Iturria: 2018ko udal aurrekontuen analisia genero ikuspegitik.

2018an 2. kapituluaren berdintasuna helburu espezifikotzat ez duten departamentuek, enpresek eta udal organismoek jasotako kontu sail espezifiko horien exekuzioaren jarraipena egin da.

5.1. Gizarte ongizatea

Ikerketa eta lan teknikoetarako 226.09 kontu sailean eta eta indarkeria matxistaren aurkako prebentzio programaren 227.04.02 partidan aurreikusitako 15.000,00 euroetatik 1.875,00 euro gastatu dira.

Guztira, % 12,5 gastatu da aurreikusitako partida espezifikoean.

5.2. Heziketarako programak

Aurreikusitako 60.144,35 euroetatik 49.816,35 euro egikaritu dira (% 82,8), honako esku hartze hauetan:

226.99.01 Berdintasun Programa

- » Oreka-tú antzerkia (8.000,00 €)
- » Arantzazuko Amako patioeko esku hartzea (8.000,00 €)
- » Parekide proiektua. Ipuinen bitartez berdintasunezko mundu bat irudikatzea. Clara Wolfram (4.500,00 €).
- » Emozioen inguruko lantegia. Loretuz (4.500,00 €).

226.99.02 Indarkeria matxista prebenitzeko programa

- » Indarkeria matxistaren prebentzioa. 3. DBH ikastetxeak. Lahia 3.0 (12.000,00 €).
- » Ikastetxeetara materiala bidaltzea. Kohezkuntzako ikastetxeak (5.900,00 €).

481.03. Ikertze:

- » Hip hip Urri programa (6.916,35 €).

Zientziari so programa, kontu sail bat esleituta zuena, ez da garatu, haren arduraduna zen unibertsitateko irakaslea erretiratu egin delako.

5.3. Giza eskubideak

226.99.02 kontu sailean aurreikusitako 4.000 euroetatik 3.025,00 euro gastatu dira, % 75,6, LGTBQ ekainaren 28ko kanpaina.

5.4. Kultur aniztasuna

12.010,00 euro gastatu dira, 226.99.03 kontu sailean aurreikusitako 10.000,00 euroen aldean; horietatik, 9.000,00 euro **Emakumeen kulturarteko gunean**. Bertan, 52 emakumek hartu dute parte, 196 bertaratze izan dira. Beste 3.010,00 euroak **hizkuntzaren bidezko emakumeen jabetze** ikastaroan gastatu dira, emakume migratzaileentzako gaztelania ikastaroan; bertan, zeharka lantzen dira emakumeen gai espezifikoak.

5.5. Donostia Kultura

40.485,94 euro gastatu dira, aurrekontuan aurreikusitako 31.600,00 euroen aldean (% 128,1), honetan:

- » Kontxako estropadetako sariak berdintzen (15.000,00 €).
- » Emakumeen eta gizonen berdintasunaren diagnosiaren eguneraketa (18.099,28 €).
- » Tomaseneko eta Intxaurrendoko kultur etxeetan Emakumeen Astea antolatzea (4.886,66 €).
- » Mutu ikuskizuna Egiako Kultur Etxean (2.500,00 €).

5.6. Musika eta dantza eskola

Aurreikusitako 4.770,00 euroak gastatu dira, ekintza hauetan:

Neskak musika modernoa ikastera eta mutilak dantza ikastera animatzeko ekintzak.

Berdintasun kanpaina Musika eta Dantza Eskolan.

5.7. Udaltzaingoa

Aurrekontuetan zuzenketen bidez sartutako 3.500 euroak Udaltzaingoko 75 agenterik indarkeria matxistaren inguruko formazioa emateko gastatu dira.

5.8. Gazteria

226.06.07 kontu sailaren % 100 gastatu da, 20.500,00 euro, indarkeria matxista prebenitzeko honako programa eta jarduera hauetan:

- » **Nerabazaroko indarkeria matxistaren inguruko jardunaldiak** (15.200,00 €).
- » **Gaztelekuetako eta Kontadores Gazte Zentroetako eraso sexista eta indarkeria matxista kasuetarako jardunbide protokoloa** egiten hasia (2.300,00 €).
- » **Beldur Barik** kanpaina eta lehiaketa antolatzea eta sustatzea (2.000,00 €).
- » **Alu Ulu** foru antzerki saioa (1.000 €).

5.9. Donostia Kirola

Aurreikusitako 7.360,00 euroetatik, % 57,5 gastatu da, zehazki, 4.235,00 euro, **Goazen neskak bideoa egitean**.

2.500,00 euroko kontu sail bat aurreikusi zen **emakumeak korrika egitera bultzatzeko kanpaina** bat egiteko, baina ez da egingo, antolakuntza arazoengatik.

5.10. Mantentzea

Puntu kritikoetan hobekuntzak egiteko 25.000,00 euroko 226.99.02 kontu sailetik, honako hau gastatu da gaur arte:

- » Oinezko pasabidea hobetzea (Patxillardegi kaletik gertu - Loiola auzoa). R.16-1-18. (8.600,04 €).
- » Ategorrietako tren geltokia hobetzea (8.000,00 €).
- » Oletako pasabidea (6.000,00 €).

Guztira, aurreikusitako gastuaren % 90,4.

5.11. Dbus

Aurreikusitako 4.500 euroak gastatu dituzte:

- » B8 linean eskaerapeko geltokien diseinuaren analisisa eta planifikazioa (2.000 €).
- » Berdintasunaren inguruko konferentzietara, workshopetara, mintegietara eta abarretara joatea (900,00 €).
- » Barruko baliabideekin egindako jarduerak: langilearen atarian egindako argitalpenak, prestakuntza, gosariak, gidarien eta garbitzaileen poltsak sortzeko deialdiak, kontratazio agirietako berdintasun klausulak eta abar (1.400,00 €).

5.12. Parte hartzea

2018ko aurrekontuetan jasotako 6.000 euroak gastatu dira, puntu kritikoen mapa ebaluatzean.

Horrenbestez, 2018ko 2. kapituluko kontu sail espezifikoan **batez besteko egikaritze maila % 90,1**ekoa da.

6. Aurrekontu orokorrak

Txosten honekin batera doan aurrekontu proposamenaren arabera, **Donostiako Udalak 467.446.690,90 euro kudeatuko ditu 2019an, joan den urtean baino 22.455.753,09 euro gehiago**, hau da, **% 5,05eko hazkundera**, 2018ko udal aurrekontuekin alderatuta.

Gastu helburuei erreparatuta, hazkunde ehuneko handiena jarduketa orokorretan dago (gobernu organoak, administrazio orokorra eta abar): % 23,80ko hazkundera.

Hazkunde nabarmen txikiagoa dute *gizarte babeseko eta sustapeneko jarduketek* (Gizarte Zerbitzuak eta Berdintasuna), % 5,42koa, zaintzari eta bizitza sostengatzeari hertsiki lotuta daudenak, funtsezkoak direnak genero ikuspegitik; *lehentasunezko ondasun publikoen ekoizpenak* (osasuna, hezkuntza, kultura, kirola), % 4,91; *oinarrizko zerbitzu publikoek* (herritarren segurtasuna, etxebizitza, hirigintza, ura eta saneamendua, hondakinak eta abar), % 2,77; eta *jarduketa ekonomikoek* (merkataritza, turismoa, garraioa, azpiegiturak), % 1,55.

Zor publikoaren gastua % 0,39 jaitsi da.

5. taula: Urte arteko aurrekontuen aldeak gastu arloen arabera

Gastu arloa	2018		2019		Aldea	
	Guztira	%	Guztira	%	Guztira	%
Oinarrizko zerbitzu publikoak	177.380.593,06€	39,86%	182.286.741,02€	39,00%	4.906.147,96€	2,77%
Babes eta sustapen sozialeko jarduketa	29.246.487,44€	6,57%	30.832.402,98€	6,60%	1.585.915,54€	5,42%
Lehentasunezko ondasun publikoen ekoizpena	104.549.072,35€	23,49%	109.683.849,72€	23,46%	5.134.777,37€	4,91%
Jarduketa ekonomikoak	77.121.635,01€	17,33%	8.313.747,16€	16,75%	1.192.112,15€	1,55%
Jaruketa orokorrak	40.749.701,31€	9,16%	50.448.118,50€	10,79%	9.698.417,19€	23,80%
Zor publikoa	15.943.448,64€	3,58%	15.881.831,52€	3,40%	61.617,12€	-0,39%

Gastu politikei erreparatuz gero, nabarmena da hauen hazkundera: *Langabeen aldeko beste prestazio ekonomiko batzuk* (% 44,05) eta *Administrazio orokorra* (% 43,52). Askoz txikiagoak badira ere, aipatzekoak dira ere *Kultura* (% 9,91), *Ingurumena* (% 6,66), *Azpiegiturak* (% 5,78) eta *Beste jarduketa ekonomiko batzuk* (% 5,07).

Honako hauek murriztu dira: *Gobernu organoak* (% 19,06), *Finantza eta zerga administrazioa* (% 7,86), *Merkataritza, turismoa eta enpresa txiki eta ertainen administrazio orokorra* (% 5,88), *Osasuna* (% 4,93) eta *Zor publikoa* (% 0,39).

6. taula: Urte arteko aurrekontuen aldeak gastu politikaren arabera

Gastu politika	2018		2019		Aldea	
	Guztira	%	Guztira	%	Guztira	%
Oinarrizko zerbitzu publikoak						
Herritarren segurtasuna eta mugikortasuna	47.660.534,34 €	10,71 %	48.751.432,48 €	10,43 %	1.090.898,14 €	2,29 %
Etxebizitza eta Hirigintza	64.098.569,32 €	14,40 %	66.011.934,30 €	14,12 %	1.913.364,98 €	2,99 %
Komunitate-Ongizatea	52.729.964,98 €	11,85 %	53.772.826,00 €	11,50 %	1.042.861,02 €	1,98 %
Ingurumena	12.891.524,42 €	2,90 %	13.750.548,24 €	2,94 %	859.023,82 €	6,66 %
Babes eta sustapen sozialeko jarduketak						
Erretiro pentsioak	20.000,00 €	0,00 %	20.000,00 €	0,00 %	- €	0,00 %
Enplegatuen aldeko beste prestazioak	959.702,38 €	0,22 %	1.382.451,87 €	0,30 %	422.749,49 €	44,05 %
Gizarte zerbitzuak eta gizarte sustapena	28.266.785,06 €	6,35 %	29.429.951,11 €	6,30 %	1.163.166,05 €	4,11 %
Lehentasunezko ondasun publikoen ekoizpena						
Osasuna	2.275.198,31 €	0,51 %	2.162.954,34 €	0,46 %	-112.243,97 €	-4,93 %
Hezkuntza	13.716.302,14 €	3,08 %	13.978.869,18 €	2,99 %	262.567,04 €	1,91 %
Kultura	39.562.670,17 €	8,89 %	43.483.238,58 €	9,30 %	3.920.568,41 €	9,91 %
Kirola	48.994.901,73 €	11,01 %	50.058.787,62 €	10,71 %	1.063.885,89 €	2,17 %
Jarduketa ekonomikoak						
Merkataritza, turismoa eta enpresa txiki eta ertainak	20.373.216,46 €	4,58 %	19.174.680,91 €	4,10 %	-1.198.535,55 €	-5,88 %
Garraio publikoa	37.663.435,49 €	8,46 %	38.952.160,91 €	8,33 %	1.288.725,42 €	3,42 %
Azpiegiturak	18.986.316,96 €	4,27 %	20.083.239,24 €	4,30 %	1.096.922,28 €	5,78 %
Beste jarduketa ekonomiko batzuk	98.666,10 €	0,02 %	103.666,10 €	0,02 %	5.000,00 €	5,07 %
Jaruketa orokorrak						
Gobernu Organoak	6.428.010,09 €	1,44 %	5.203.020,60 €	1,11 %	-1.224.989,49 €	-19,06 %
Administrazio orokorra	26.511.926,11 €	5,24 %	38.048.884,68 €	8,14 %	11.536.958,57 €	43,52 %
Finantza eta zerga administrazioa	7.809.765,11 €	1,76 %	7.196.213,22 €	2,00 %	-613.551,89 €	-7,86 %
Zor publikoa						
Zor publikoa	15.943.448,64 €	3,58 %	15.881.831,52 €	3,40 %	-61.617,12 €	-0,39 %
Guztira	444.990.937,81€	99 %	467.446.690,90€	100 %	22.455.753,09€	5,05 %

Xehapen maila handituz gero, **aurrekontu programen arabera** bariazioa jasotzen da.

% 100ekoa baino hazkunde handiagoa: *Herritarren parte hartzea* (% 323,31) eta *Ekialdeko barrutia* (% 264,88), bertan, herritarren aurrekontu parte hartzaileen proiektuan bozkatutako proiektuak sartu dira; *Kirol instalazioak* (% 254,39), 8.100.000,00 euroko inbertsioa Altzako kiroldegirako; *Ustekabeak* (% 239,16); *Lehendakaritza* (% 229,27) eta *Barruko zerbitzu orokorrak* (% 118,23).

Hazkunde handiak dituzte honako hauek ere, % 25 eta % 100 artekoak: *Ekipamendu plana* (% 71,11), *Eskola osasuna* (% 65,48), *Erretiroagatiko pizgarriak* (% 44,05), *Etxebizitza* (% 41,87); *Bidaiaorientzako beste garraiobide bat* (% 33,51) eta *Erretiratuaren etxeak* (% 27,27).

% 25etik gorako murrizketak dituztenak: *Udal organoak* (% 43,81), *Garapen ekonomikoa* (% 39,61), *Eskailerak, arrapalak eta igogailuak* (% 35,84); *Hirigintza* (% 32,35), *Komunak* (% 30,67) eta *Merkatuak* (% 27,52).

7. taula: Urte arteko aurrekontuen aldeak aurrekontu programen arabera

Aurrekontu programak	2018		2019		Aldea	
	Total (€)	%	Total (€)	%	Total (€)	%
Oinarrizko zerbitzu publikoak	177.380.593,06	39,86 %	182.286.741,02	39,00 %	4.906.147,96	2,77 %
Herritarren segurtasuna eta mugikortasuna	47.660.534,34	10,71 %	48.751.432,48	10,43 %	1.090.898,14	2,29 %
<i>Udaltzaingoa</i>	23.026.924,53	5,17 %	23.327.628,75	4,99 %	300.704,22	1,31 %
<i>Zirkulazioaren eta Aparkamenduen Antolamendua</i>	6.333.092,61	1,42 %	7.587.917,00	1,62 %	1.254.824,39	19,81 %
<i>Eskailerak, Arrapalak eta Igogailuak</i>	1.524.201,41	0,34 %	978.000,00	0,21 %	-546.201,41	-35,84 %
<i>Hiri-Mugikortasuna</i>	9.073.593,51	2,04 %	8.710.998,98	1,86 %	-362.594,53	-4,00 %
<i>Herrri Babesa</i>	177.436,95	0,04 %	157.202,94	0,03 %	-20.234,01	-11,40 %
<i>Prebentzio eta Su-Itzaltze Zerbitzua eta Sorospena</i>	7.525.285,33	1,69 %	7.989.684,81	1,71 %	464.399,48	6,17 %
Etxebizitza eta Hirigintza	64.098.569,32	14,40 %	66.011.934,30	14,12 %	1.913.364,98	2,99 %
<i>Hirigintza</i>	26.055.935,95	5,86 %	17.626.896,42	3,77 %	-8.429.039,53	-32,35 %
<i>Etxebizitza</i>	26.346.973,06	5,92 %	37.377.256,52	8,00 %	11.030.283,46	41,87 %
<i>Eraikuntzen Birgaitzea</i>	2.900.000,00	0,65 %	2.900.000,00	0,62 %	,00	0,00 %
<i>Bide Publikoak</i>	3.314.818,04	0,74 %	1.726.104,57	0,37 %	-1.588.713,47	-47,93 %
<i>Zolaketa eta Asfaltatzea</i>	5.480.842,27	1,23 %	6.381.676,79	1,28 %	900.834,52	16,44 %
Komunitate-Ongizatea	52.729.964,98	11,85 %	53.772.826,00	11,50 %	1.042.861,02	1,98 %
<i>Saneamendua</i>	4.068.581,78	0,91 %	3.927.909,96	0,84 %	-140.671,82	-3,46 %
<i>Ura</i>	3.647.465,61	0,82 %	4.137.480,30	0,71 %	490.014,69	13,43 %

7. taula: Urte arteko aurrekontuen aldeak aurrekontu programen arabera

Aurrekontu programak	2018		2019		Aldea	
	Total (€)	%	Total (€)	%	Total (€)	%
Ura eta Saneamendua: Zuzendaritza eta Administrazioa	750.818,39	0,17 %	815.232,33	0,17 %	64.413,94	8,58 %
Hiriko Hondakin Solidoen Bilketa	6.999.062,95	1,57 %	7.189.369,52	1,54 %	190.306,57	2,72 %
Hondakinen Kudeaketa: San Marko	2.368.757,46	0,53 %	2.604.074,73	0,56 %	235.317,27	9,93 %
Hondakinen Tratatzea: San Marko	9.623.624,16	2,16 %	9.928.634,25	2,12 %	305.010,09	3,17 %
Bide eta Etxaurren Garbiketa	13.623.908,67	3,06 %	13.596.955,75	2,91 %	-26.952,92	-0,20 %
Herri Argiteria	1.441.097,00	0,32 %	1.393.050,00	0,30 %	-48.047,00	-3,33 %
Saneamendua eta Arazketa: Añarbe	4.398.389,73	0,99 %	4.245.392,12	0,91 %	-152.997,61	-3,48 %
Saneamendua eta arazketa: Añarbe	5.808.259,23	1,31 %	5.934.727,04	1,27 %	126.467,81	2,18 %
Ingurumena	12.891.524,42	2,90 %	13.750.548,24	2,94 %	859.023,82	6,66 %
Ingurumena: Zuzendaritza eta Administrazioa	352.258,08	0,08 %	368.000,55	0,08 %	15.742,47	4,47 %
Parke eta Lorategiak	6.346.552,68	1,43 %	6.907.622,29	1,48 %	561.069,61	8,84 %
Artikutza	693.605,68	0,16 %	758.769,37	0,16 %	65.163,69	9,39 %
Cristina Enea	600.000,00	0,13 %	600.000,00	0,13 %	,00	0,00 %
Iraunkortasuna	2.085.840,39	0,47 %	1.682.264,11	0,36 %	-403.576,28	-19,35 %
Hiriguneetako Hots-, Argi- eta Atmosfera- Kutsaduraren Aurkako Babesa	278.798,90	0,06 %	293.640,44	0,06 %	14.841,54	5,32 %
Hondartzak	2.534.468,69	0,57 %	3.140.251,48	0,67 %	605.782,79	23,90 %
Babes eta sustapen sozialeko jarduketa	29.246.487,44	6,57 %	30.832.402,98	6,60 %	1.585.915,54	5,42 %
Erretiro pentsioak	20.000,00	0,00 %	20.000,00	0,00 %	,00	0,00 %
Klase pasiboak	20.000,00	0,00 %	20.000,00	0,00 %	,00	0,00 %
Enplegatuen aldeko beste prestazioak	959.702,38	0,22 %	1.382.451,87	0,30 %	422.749,49	44,05 %
Aldez Aurretik Erretiratzeko Sariak	959.702,38	0,22 %	1.382.451,87	0,30 %	422.749,49	44,05 %
Gizarte zerbitzuak eta gizarte sustapena	28.266.785,06	6,35 %	29.429.951,11	6,30 %	1.163.166,05	4,11 %
Gizarte Zerbitzuen Zentroak	773.171,87	0,17 %	775.742,85	0,17 %	2.570,98	0,33 %
Gizarte Ongizatea: Zuzendaritza eta Administrazioa	4.016.041,94	0,90 %	4.054.392,14	0,87 %	38.350,20	0,95 %
Lankidetza eta Garapenarako Hezkuntza	1.609.743,26	0,36 %	1.728.342,01	0,37 %	118.598,75	7,37 %
Donostia Lagunkoia	90.287,00	0,02 %	93.000,00	0,02 %	2.713,00	3,00 %

7. taula: Urte arteko aurrekontuen aldeak aurrekontu programen arabera

Aurrekontu programak	2018		2019		Aldea	
	Total (€)	%	Total (€)	%	Total (€)	%
Apartamentu Tutelatuak	1.544.614,37	0,35 %	1.631.783,22	0,35 %	87.168,85	5,64 %
Gizarte Abegi Etxea	1.174.924,74	0,26 %	1.192.690,23	0,26 %	17.765,49	1,51 %
Gizarteratzea	3.794.359,17	0,85 %	3.098.081,80	0,66 %	-696.277,37	-18,35 %
Adin Txikikoen Prebentzioa eta Familia	3.133.985,20	0,70 %	3.104.732,83	0,66 %	-29.252,37	-0,93 %
Adineko Pertsonen Sustapena	360.413,10	0,08 %	356.553,33	0,08 %	-3.859,77	-1,07 %
Zaharren Egoitzak	825.000,00	0,19 %	908.470,70	0,19 %	83.470,70	10,12 %
Etxez Etxeko Laguntza	7.646.054,19	1,72 %	9.166.265,08	1,96 %	1.520.210,89	19,88 %
Gizarte Larrialdietarako Laguntzak	2.400.000,00	0,54 %	2.378.355,00	0,51 %	-21.645,00	-0,90 %
Berdintasuna	898.190,22	0,20 %	941.541,92	0,20 %	43.351,70	4,83 %
Lehentasunezko ondasun publikoen ekoizpena	104.549.072,35	23,49 %	109.683.849,72	23,46 %	5.134.777,37	4,91 %
Osasuna	2.275.198,31	0,51 %	2.162.954,34	0,46 %	-112.243,97	-4,93 %
Komunak	534.632,00	0,12 %	370.670,00	0,08 %	-163.962,00	-30,67 %
Osasun Sustapena	102.462,99	0,02 %	169.554,61	0,04 %	67.091,62	65,48 %
Osasun Publikoa eta Animalien Ongizatea	764.682,48	0,17 %	775.884,89	0,17 %	11.202,41	1,46 %
Sorospen Etxea	255.329,84	0,06 %	255.329,84	0,05 %	,00	0,00 %
Balneario La Perla	618.091,00	0,14 %	591.515,00	0,13 %	-26.576,00	-4,30 %
Hezkuntza	13.716.302,14	3,08 %	13.978.869,18	2,99 %	262.567,04	1,91 %
Hezkuntza: Zuzendaritza eta Administrazioa	575.322,71	0,13 %	570.088,92	0,17 %	-5.233,79	-0,91 %
Hezkuntzako Ikastetxeen Funtzionamendua	7.601.108,78	1,71 %	7.414.288,50	1,59 %	-186.820,28	-2,46 %
Udalaren Musika- eta Dantza-Eskola	3.803.030,21	0,85 %	4.335.672,70	0,93 %	532.642,49	14,01 %
Heziketarako Programak	297.941,22	0,07 %	284.851,03	0,06 %	-13.090,19	-4,39 %
Giza Eskubideak	1.010.796,83	0,23 %	907.007,03	0,19 %	-103.789,80	-10,27 %
Kultur Aniztasuna	428.102,39	0,10 %	466.961,00	0,10 %	38.858,61	9,08 %
Kultura	39.562.670,17	8,89 %	43.483.238,58	9,30 %	3.920.568,41	9,91 %
Kultura: Zuzendaritza eta Administrazioa	28.601.816,00	6,43 %	30.337.233,57	7,34 %	1.735.417,57	6,07 %
Escuela municipal de música y danza (Biblioteca)	146.312,72	0,03 %	159.945,18	0,03 %	13.632,46	9,32 %
Tabakalera	1.630.000,00	0,37 %	2.650.000,00	0,57 %	1.020.000,00	62,58 %
Capitalidad 2016	1.710.000,00	0,38 %	1.982.475,00	0,42 %	272.475,00	15,93 %
Kultura: Sustatzea eta Bultzatzea	601.747,58	0,14 %	611.245,71	0,13 %	9.498,13	1,58 %
Escuela municipal de música y danza (Txistularis)	2.730.581,66	0,61 %	2.798.906,29	0,60 %	68.324,63	2,50 %
Euskera	1.920.986,11	0,43 %	2.444.852,15	0,52 %	523.866,04	27,27 %

7. taula: Urte arteko aurrekontuen aldeak aurrekontu programen arabera

Aurrekontu programak	2018		2019		Aldea	
	Total (€)	%	Total (€)	%	Total (€)	%
Zaharren Etxeak	2.221.226,10	0,50 %	2.498.580,68	0,53 %	277.354,58	12,49 %
Gazteria	1.953.078,32	0,52 %	2.262.509,99	0,54 %	309.431,67	15,84 %
Kirola	48.994.901,73	11,01 %	50.058.787,62	10,71 %	1.063.885,89	2,17 %
Kirola: Zuzendaritza eta Administrazioa	5.763.918,72	1,30 %	4.460.438,78	0,95 %	-1.303.479,94	-22,61 %
Kirola: promoción y fomento	110.000,00	0,02 %	120.000,00	0,03 %	10.000,00	9,09 %
Donostia Kirola	2.779.639,13	0,62 %	2.971.664,03	0,64 %	192.024,90	6,91 %
Kirol Instalakuntzak	2.975.100,00	0,67 %	10.543.359,31	2,26 %	7.568.259,31	254,39 %
Kirol Instalakuntzak (Donostia Kirola)	8.159.747,71	1,83 %	8.432.173,60	1,80 %	272.425,89	3,34 %
Anoeta Kiroldegia	29.206.496,17	6,56 %	23.531.151,90	5,03 %	-5.675.344,27	-19,43 %
Jarduketa ekonomikoak	77.121.635,01	17,33 %	78.313.747,16	16,75 %	1.192.112,15	1,55 %
Merkataritza, turismoa eta enpresa txiki eta ertainak	20.373.216,46	4,58 %	19.174.680,91	4,10 %	-1.198.535,55	-5,88 %
Azokak	5.450,00	0,00 %	3.950,00	0,00 %	-1.500,00	-27,52 %
Turismoa	3.590.686,19	0,81 %	3.705.586,00	0,79 %	114.899,81	3,20 %
La Sirena Aterpetxea	508.663,40	0,11 %	449.413,89	0,10 %	-59.249,51	-11,65 %
Uliako Aterpetxea	320.308,48	0,07 %	303.085,44	0,06 %	-17.223,04	-5,38 %
Aterpetxeak: Zuzendaritza eta Administrazioa	112.111,39	0,03 %	114.073,47	0,10 %	1.962,08	1,75 %
Ekonomi-Garapena	1.850.000,00	0,42 %	1.117.302,11	0,24 %	-732.697,89	-39,61 %
Fomento S.A.	13.985.997,00	3,14 %	13.481.270,00	2,88 %	-504.727,00	-3,61 %
Garraio publikoa	37.663.435,49	8,46 %	38.952.160,91	8,33 %	1.288.725,42	3,42 %
Garraioaren Arloko Administrazio Orokorra	187.347,00	0,04 %	185.113,05	0,04 %	-2.233,95	-1,19 %
Bidaia-irten Taldeakako Hiri-Garraioa	9.000,00	0,00 %	9.000,00	0,00 %	,00	0,00 %
Beste Bidaia-irten Garraioa	31.000,00	0,01 %	41.387,10	0,01 %	10.387,10	33,51 %
DBUS	37.436.088,49	8,41 %	38.716.660,76	8,28 %	1.280.572,27	3,42 %
Azpiegiturak	18.986.316,96	4,27 %	20.083.239,24	4,30 %	1.096.922,28	5,78 %
Hiri mantentzea eta zerbitzuak: Zuzendaritza eta Administrazioa	1.717.057,98	0,39 %	1.520.181,47	0,33 %	-196.876,51	-11,47 %
Proiektuak eta obrak	13.253.389,85	2,98 %	14.529.229,65	3,11 %	1.275.839,80	9,63 %
Uraren Hornidura: Añarbe	4.015.869,13	0,90 %	4.033.828,12	0,86 %	17.958,99	0,45 %
Beste jarduketa ekonomikoak	98.666,10	0,02 %	103.666,10	0,02 %	5.000,00	5,07 %
Oficina municipal de información a las personas consumidoras	98.666,10	0,02 %	103.666,10	0,02 %	5.000,00	5,07 %

7. taula: Urte arteko aurrekontuen aldeak aurrekontu programen arabera

Aurrekontu programak	2018		2019		Aldea	
	Total (€)	%	Total (€)	%	Total (€)	%
Jaruketa orokorrak	40.749.701,31	8,55 %	50.448.118,50	8,35 %	9.698.417,19	23,80 %
Gobernu Organoak	6.428.010,09	1,44 %	5.203.020,60	1,11 %	-1.224.989,49	-19,06 %
Udal Talde Politikoak	3.226.582,72	0,73 %	3.233.637,01	0,69 %	7.054,29	0,22 %
Gobernu Organoak	2.824.552,98	0,63 %	1.587.184,57	0,34 %	-1.237.368,41	-43,81 %
Hiri Proiektua	376.874,39	0,08 %	382.199,02	0,08 %	5.324,63	1,41 %
Administrazio orokorra	26.511.926,11	5,96 %	38.048.884,68	8,14 %	11.536.958,57	43,52 %
Komunikazioak	644.977,36	0,14 %	778.135,54	0,17 %	133.158,18	20,65 %
Erikinak	2.508.053,45	0,56 %	1.930.517,88	0,51 %	-577.535,57	-23,03 %
Informatika	7.059.391,48	1,59 %	7.895.862,68	1,69 %	836.471,20	11,85 %
Ekialdeko Distritua	208.583,20	0,05 %	761.088,11	0,16 %	552.504,91	264,88 %
Lehendakaritza	1.081.896,65	0,24 %	1.214.044,05	0,26 %	132.147,40	12,21 %
Agrigitegia	214.959,83	0,05 %	707.808,41	0,15 %	492.848,58	229,27 %
Giza Baliabideak: Zuzendaritza eta Administrazioa	2.998.662,82	0,67 %	2.983.561,49	0,64 %	-15.101,33	-0,50 %
Idazkaritza Nagusia eta Lege-Zerbitzuak	1.231.553,31	0,28 %	1.207.690,78	0,26 %	-23.862,53	-1,94 %
Barne Zerbitzu Orokorrak	961.805,40	0,22 %	2.098.912,23	0,45 %	1.137.106,83	118,23 %
Itzulpen Bulegoa	392.763,53	0,09 %	397.034,42	0,08 %	4.270,89	1,09 %
Ibilgailuak	780.226,47	0,18 %	812.321,42	0,17 %	32.094,95	4,11 %
Ekipamendu-Plana	4.030.614,00	0,91 %	6.896.970,60	1,48 %	2.866.356,60	71,11 %
Udaleko Informazio Unitatea	510.671,57	0,11 %	556.917,02	0,12 %	46.245,45	9,06 %
Herritarren Parte-Hartzea	828.603,20	0,19 %	3.507.560,27	0,75 %	2.678.957,07	323,31 %
Herritarrenganako Arreta	1.797.930,38	0,40 %	1.982.901,02	0,42 %	184.970,64	10,29 %
Hauteskundeak	,00	0,00 %	40.000,00	0,01 %	40.000,00	
Ezustekoak	1.261.233,46	0,28 %	4.277.558,76	0,92 %	3.016.325,30	239,16 %
Finantza- eta zerga- administrazioa	7.809.765,11	1,76 %	7.196.213,22	2,00 %	-613.551,89	-7,86 %
Politika Ekonomikoa eta Fiskala	3.835.276,69	0,86 %	3.112.260,04	0,67 %	-723.016,65	-18,85 %
Tributu-Sistemaren Kudeaketa	3.974.488,42	0,89 %	4.083.953,18	1,00 %	109.464,76	2,75 %
Zor publikoa	15.943.448,64	3,58 %	15.881.831,52	3,40 %	-61.617,12	-0,39 %
Zor publikoa	15.943.448,64	3,58 %	15.881.831,52	3,40 %	-61.617,12	-0,39 %
Zor publikoa	15.943.448,64	3,58 %	15.881.831,52	3,40 %	-61.617,12	-0,39 %
Guztira	444.990.937,81	100 %	467.446.690,90	100 %	22.455.753,09	5,05 %

6.1. 2019ko inbertsioak

Aurreikusi da 2019an **115.860.140,34 euroko inbertsioak egingo direla**. Aurrekontu programen arabera, inbertsio handienak honako hauetan kontzentratzen dira: Etxebizitza (% 21,12), Anoeta kiroldegia (% 19,84), Hirigintza (% 11,26), Proiektuak eta obrak (% 10,65), Kirol instalazioak (% 9,10) y Ekipamendu plana (% 5,64).

Eskura dugun informazioarekin ez dugu aztertzerik inbertsio horiek zer garrantzi eta eragin izango duten genero aldetik. Beraz, *etorkizunean informazio gehiago izan nahiko genuke aurreikusitako inbertsioen inguruan*. Alde horretatik, funtsezkoa iruditzen zaigu deskribapenean zehaztea inbertsioak zer premiari erantzuten dion, hala genero eraginaren aurretiazko azterketa egiteko nola, gero, proposatutako inbertsioen arteko lehenespenak balioztatzeko.

8. taula: Inbertsio programak

Programas presupuestarios	2019	
	Total (€)	%
Oinarrizko zerbitzu publikoak	48.856.551,78	42,17 %
Herritarren segurtasuna eta mugikortasuna	2.586.227,72	2,23 %
Udaltzaingoa	40.227,72	0,03 %
Zirkulazioaren eta aparkamenduen antolamendua	1.000.000,00	0,86 %
Eskailerak, arrapalak eta igogailuak	700.000,00	0,60 %
Hiri-mugikortasuna	516.000,00	0,45 %
Prebentzio eta su-itzaltze zerbitzua eta sorospena	330.000,00	0,28 %
Etxebizitza eta hirigintza	42.928.374,06	37,05 %
Hirigintza	13.049.460,67	11,26 %
Etxebizitza	24.463.913,39	21,12 %
Eraikuntzen birgaitzea	2.900.000,00	2,50 %
Bide publikoak	300.000,00	0,26 %
Zolaketa eta asfaltatzea	2.215.000,00	1,91 %
Komunitate ongizatea	1.951.950,00	1,68 %
Saneamendua	772.000,00	0,67 %
Ura	575.000,00	0,50 %
Hiri hondakin solidoen bilketa	114.950,00	0,10 %
Polloe	180.000,00	0,16 %
Herri argiteria	310.000,00	0,27 %
Ingurumena	1.390.000,00	1,20 %
Parkeak eta lorategiak	390.000,00	0,34 %
Iraunkortasuna	400.000,00	0,35 %
Hondartzak	600.000,00	0,52 %

8. taula: Inbertsio programak

Babes eta sustapen sozialeko jarduketa	70.000,00	0,06 %
Gizarte-zerbitzuak eta gizarte-sustapena	70.000,00	0,06 %
<i>Berdintasuna</i>	70.000,00	0,06 %
Lehentasunezko ondasun publikoen ekoizpena	39.068.543,62	33,72 %
Hezkuntza	1.008.965,00	0,87 %
<i>Hezkuntzako ikastetxeen funtzionamendua</i>	833.965,00	0,72 %
<i>Udal Musika- eta Dantza-Eskola</i>	175.000,00	0,15 %
Kultura	3.479.375,00	3,00 %
<i>Donostia Kultura</i>	1.100.000,00	0,95 %
<i>Tabakalera</i>	900.000,00	0,78 %
<i>Kultura: Sustatzea eta Bultzatzea</i>	179.375,00	0,15 %
<i>Zaharren Etxeak</i>	1.300.000,00	1,12 %
Kirola	34.580.203,62	29,85 %
<i>Kirolak: Zuzendaritza eta Administrazioa</i>	1.053.923,63	0,91 %
<i>Kirol Instalakuntzak</i>	10.543.359,31	9,10 %
<i>Anoeta Kiroldegia</i>	22.982.920,68	19,84 %
Jarduketa ekonomikoak	16.001.391,25	13,81 %
Merkataritza, turismoa eta enpresa txiki eta ertainak	467.160,40	0,40 %
<i>Donostia Turismo</i>	40.000,00	0,03 %
<i>Aterpetxeak: Zuzendaritza eta Administrazioa</i>	427.160,40	0,37 %
Garraio publikoa	2.749.431,00	2,37 %
<i>DBUS</i>	2.749.431,00	2,37 %
Azpiegiturak	12.784.799,85	11,03 %
<i>Hiri Mantentze eta Zerbitzuak: Zuzendaritza eta Administrazioa</i>	442.060,64	0,38 %
<i>Proiektu eta Obrak</i>	12.342.739,21	10,65 %
Jaruketa orokorrak	11.863.683,69	10,24 %
Gobernu organoak	300.000,00	0,26 %
<i>Gobernu organoak</i>	300.000,00	0,26 %
Administrazio orokorra	11.543.401,49	9,96 %
<i>Informatika</i>	1.056.945,10	0,91 %
<i>Ekialdeko distritua</i>	550.000,00	0,47 %
<i>Agiritegia</i>	500.000,00	0,43 %
<i>Barne zerbitzu orokorrak</i>	171.899,79	0,15 %
<i>Ibilgailuak</i>	30.000,00	0,03 %
<i>Herritarren parte-hartzea</i>	2.700.000,00	2,33 %
<i>Ekipamendu-plana</i>	6.534.556,60	5,64 %
Finantza- eta zerga-administrazioa	20.282,20	0,02 %
<i>Politika ekonomikoa eta fiskala</i>	20.282,20	0,02 %
Guztira	115.860.170,34	100 %

7. Aztertutako programak

Xehetasun handiagoz aztertu dira 105 aurrekontu programetatik **37** (% 35,2), **udal aurrekontuaren % 57,13**.

9. taula: Aztertutako aurrekontu programak	
Aurrekontu programak	2019
Udaltzaingoa	23.327.628,75 €
Hiri mugikortasuna	8.710.998,98 €
Hirigintza	17.626.896,42 €
Etxebizitza	37.377.256,52 €
Bide publikoak	1.726.104,57 €
Argiteria publikoa	4.245.392,12 €
Parkeak eta lorategiak	6.907.622,29 €
Hondartzak	3.140.251,48 €
Gizarte Ongizatea: Zuzendaritza eta Administrazioa	775.742,85 €
Gizarte Zerbitzuen Zentroak	4.054.392,14 €
Lankidetzeta y Hezkuntza para el desarrollo	1.728.342,01 €
Tutoretzapeko apartamentuak	1.631.783,22 €
Gizarte Abegi Etxea	1.192.690,23 €
Gizarteratzea	3.098.081,80 €
Prevención de infancia y familia	3.104.732,83 €
Promoción de Emakume helduak	356.553,33 €
Residencias de ancianos/as	908.470,70 €
Etxez etxeko laguntza	9.166.265,08 €
Gizarte larrialdietarako laguntzak	2.378.355,00 €
Berdintasuna	941.541,92 €
Funcionamiento de los centros educativos	7.414.288,50 €
Escuela municipal de música y danza	4.335.672,70 €
Escuela municipal de música y danza (biblioteca)	284.851,03 €
Escuela municipal de música y danza (txistularis)	907.007,03 €
Heziketarako programak	466.961,00 €
Giza eskubideak	30.337.233,57 €
Kultur aniztasuna	159.945,18 €
Administración general de Cultura: Donostia Kultura	611.245,71 €
Gazteria	2.498.580,68 €
Kirolas: Zuzendaritza eta Administrazioa	4.460.438,78 €
Donostia Kirola	2.971.664,03 €
Instalaciones deportivas (Donostia Kirola)	8.432.173,60 €
Fomento S.A.	13.481.270,00 €
DBUS	38.716.660,76 €

9. taula: Aztertutako aurrekontu programak

Aurrekontu programak	2019
Hiri mantentzea eta zerbitzuak: Zuzendaritza eta Administrazioa	1.520.181,47 €
Proiektuak eta obrak	14.529.229,65 €
Herritarren parte hartzea	3.507.560,27 €
Aztertutako aurrekontu programak Guztira	267.034.066,20 €
2019ko aurrekontuak Guztira	467.446.690,90 €
	% 57,13 %

7.1. Babes eta sustapen sozialeko jarduketa

7.1.1. Berdintasuna

Berdintasuna programa, *Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala* gastu politikan sartutakoa, kasu berezia da, ia aurrekontuaren % 100 erabiltzen baitute modu batean edo bestean emakumeen eta gizonen arteko berdintasuna sustatzeko.

Berdintasunera zuzendutako programa espezifiko bat dagoenez, betetzen da 4/2005 Legeak, otsailaren 18koak, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunaren ingurukoak, 14. artikuluan xedatutako **legezko agindua**:

<<Administrazio autonomiko, foral eta lokalek, urtero, lege honetan jasotzen diren eginkizunak betetzeko eta neurriak egikaritzeko behar dituzten ekonomia baliabideak izendatuko eta zehaztuko dituzte bakoitzaren aurrekontuetan>>.

Berdintasunerako politiken ikuspegi dualak proposatzen du, batetik, baliabideak espezifikoki bideratzea berdintasunera, ekintza positiboko politikak sustatu ahal izateko, eta, bestetik, beste programa batzuetara ere bideratzea baliabideak, zeharkakotasuna eta politika sektoriala lantzeko.

Programa hori garatzeko, 941.541,92 euro izango dira 2019an. **2018rekin alderatuta, % 4,83ko hazkundea izan du** (43.351,70 €), eta **udal aurrekontuaren % 0,20** hartzen du, 2018an beste. Komenigarria da hurrengo udal aurrekontuetarako maila horri eustea edo handitzea.

10. taula: Kapitulukako gastuak. Berdintasuna.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	441.410,99	46,88
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	302.130,93	32,08
4	Transferentzia arruntak	128.000,00	13,59
6	Inbertsio errealak	70.000,00	7,43
Guztira		941.541,92	100,00

7.1.1.1. 2. kapitulua

Berdintasuneko 2. kapitulua **% 10,6 hazi da** 2019an, 273.090,93 eurotik 302.130,93 eurora.

Esan bezala, 2. kapituluko gehiena (226.99 kontu saila) udalaren berdintasunerako politikari bultzada emateko jardueretara bideratuko da, **eta gehien nabarmentzen diren gastuak emakumeak ahalduztzeko (% 49,3) eta indarkeria sexistaren aurkako ekintzetarako (% 27,9) bideratutakoak dira.**

Hazkundearen helburua da **Emakumeen Etxearen zerbitzuak finkatzea.**

226.99.07 kontu sailak **Udalaren IV. Berdintasun Plana egiteko** kopuru bat aurreikusten du.

11. taula: Berdintasuna. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
226.99	Eraldatze feministarako jarduerak	215.180,00
226.99.01	Indarkeria sexistaren aurkako ekintzak	60.000,00
226.99.02	Ikerketa lanak eta prestakuntza	6.000,00
226.99.03	Emakumeen ahalduntzea	105.980,00
226.99.04	Hirian puntu kritikoetan hobekuntzak egiteko parte hartze prozesua	8.200,00
226.99.07	III. Berdintasun Plana aplikatzea eta sistematizatzea	35.000,00

7.1.1.2. 4. kapitulua

Transferentzia arruntei dagokienez, bi kontu sail daude aurrekontuan; lehenaren barruan, emakumeen elkarreentzako eta berdintasuna sustatzen duten elkarre mistoentzako diru laguntzak sartzen dira, eta, bigarrenaren barruan, Emakumeen Etxearen mantentze lanak; hitzarmen bidez egingo dira lanok eta 46.000 euroren kontu saila izango da horretarako.

12. taula: Berdintasuna. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
481.01	Irabazi asmorik gabeko erakundeentzako diru laguntzak	82.000,00
481.02	Irabazi asmorik gabeko erakundeentzako aparteko diru laguntzak	46.000,00
	4 kapituluaren guztizkoa	128.000,00

Kontu sail horietarako izendatutako zenbatekoak 2018ko berberak dira.

7.1.1.3. 6. kapitulua

Inbertsioen kapituluan 50.000 euroko kontu sail bat dago hiriko hainbat puntu kritiko hobetzeko, eta 20.000 euroko bat Emakumeen Etxeko mantentze lanetarako.

13. taula: Berdintasuna. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
601.01	Hiriko hainbat puntu kritikoren hobekuntza	50.000,00
622.99.01	Emakumeen Etxeko mantentze lanak	20.000,00
	6 kapituluaren guztizkoa	70.000,00

Bi inbertsio horiek garrantzitsuak dira genero ikuspegitik. Lehena, eragin zuzena duelako indarkeria prebenitzean, III. Planaren esku hartze ildo honetan: (3) *Inguru jasangarria, indarkeria matxistarik gabekoa*. Bigarrena, eragin zuzena duelako III. Planaren esku hartze ildo honetan: (6) *Emakumeen parte hartze soziopolitiko eta ekonomikoa*.

Emakumeen Etxea askotariko emakume ugarirentzako topatzeko, prestatzeko, pentsatzeko eta ekiteko espazio bat da, mugimendu feministaren eta Donostiako Udalaren Berdintasun Departamentuaren arteko kudeaketa misto edo partekatuen bidez antolatuta dagoena.

Donostiako Udalak Etxeari egiten dion ekarpen ekonomikoa 186.083,44 eurokoa da.

Kopuru horrez gain, Udalak arduraldi osoko udal langile bat jartzen du, Etxea koordinatzeko eta dinamizatzeko.

Aurreko txostenetan jasota zegoen moduan, Emakumeen Etxeak espazio berri bat behar du, irisgarriagoa, zerbitzu eta jardueretarako instalazio egokiak izango dituen. 2. kapituluan aurreikusitako kontu sailarekin, ordea, ez da posible.

14. taula: Aportación del Ayuntamiento DSS a la Casa de las Mujeres

1. Convenio con la Asociación Casa de las Mujeres	
Dinamización del espacio en horario de tarde	46.000,00 €
2. Cursos, grupos de empoderamiento y servicios	
Cursos de autodefensa	4.856,60 €
Mujeres por una vida libre de violencia	8.500,00 €
Grupo multicultural	8.750,00 €
Grupos de literatura: Iratxe Retolaza y Ventaneras	4.950,00 €
Servicio de asesoramiento a empleadas de hogar	4.950,00 €
Cursos de verano	2.832,98 €
Asesoría Jurídica	4.950,00 €
Asesoría Jurídica e Intervención Social	4.500,00 €
Biluzik Mundura – Servicio de onformación y asesoría de dexualidad	6.750,00 €
Espacio de Agenciamiento Individual	9.000,00 €
Asesoramiento Social	3.000,00 €
“Iguálate” Campaña de Convalidación de Estudios	6.750,00 €
Asesoramiento, Apoyo y Autoayuda	5.000,00 €
Grupo de empoderamiento de mujeres con discapacidad	4.400,00 €
3. Mantenimiento del edificio	
Gasto corriente (teléfono, limpieza, fotocopias, electricidad, comunidad, reparaciones)	43.941,12 €
Pequeñas obras de mejora	1.136,79 €
Puerta de entrada automatica	3.351,70 €
Sillas para la entrada	394,21 €
Vinilo para el suelo	110,00 €
Megafonoa	133,10 €
4. Comunicación	
Fotos y vídeos	2.681,00 €
Programas mensuales y de cursos: diseño y maquetación	2.839,26 €
Publicación de la memoria anual: diseño y maquetación	3.946,68 €
Catering fiesta aniversario	2.360,00 €
TOTAL	186.083,44 €

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisia	Oso altua 31 34tik.	
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L1. Gobernantza L2. Zaintza erantzunkideak L3. Inguru jasangarria, indarkeria matxistarik gabekoa L4. Festa eta kultura ez sexistak L5. Ohitura osasungarriak eta kirola L6. Emakumeen parte hartze soziopolitikoa eta ekonomikoa L7. Autonomia eta berezko boterea	
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Adineko emakumeak Emakume helduak Neskak: haurrak eta nerabeak Behar bereziak dituzten emakumeak	
GENERO ADIERAZLEAK	2017ko diru laguntzak	Diruz lagundutako proiektu kop.	35
		Diruz lagundutako elkarte kop.	30
	Emakumeen Etxea (2017-2018)	Bazkideak	1.000
		Bisitak urteko	34.601
		Biluzik mundura (2016-2017)	91
		Aholkularitza juridikoa eta esku hartze soziala (2016-2017)	410
		Norbanakoentzako jabekuntzarako espazioa	340
		Etxeko langileentzako aholkularitza	178
		"Iguálate", ikasketak homologatzeko kanpaina	350
		Indarkeriarik gabeko bizitza baten aldeko emakumeak	80
		Aholkularitza, laguntza eta autolaguntza	25
		Prestakuntza	486

7.1.2. Garapenerako Lankidetzak eta Hezkuntza

Garapenerako lankidetzak eta hezkuntza programak, Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala gastu politikan jasotakoak, 1.728.342,01 euro ditu 2019an: **udal aurrekontuaren % 0,37**. 2018an, programa 1.609.743,26 euroko zenbatekora iritsi zen (aurrekontuaren % 0,36); beraz, % 7,37 hazi da.

15. taula: Kapitulukako gastuak. Berdintasuna. Garapenerako Lankidetza eta Hezkuntza.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	194.788,46	11,27
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	146.175,00	8,46
4	Transferentzia arruntak	1.387.378,55	80,27
Guztira		1.728.342,01	100,00

Garapenerako lankidetza programa da bere jardunean genero ikuspegia gehien eta hoberen integratzen duenetako bat; izan ere, hura kudeatzen duen zuzendaritzak Giza Garapen Jasangarrirako Lankidetza eta Hezkuntza Plan Zuzentzaile bat du. Bertan ezartzen da **genero ekitatea dela printzipio gidarietako bat, eta, emakumeen eta gizonen berdintasuna, zeharkako ildo bat.**

7.1.2.1. 2. kapitulua

Garapenerako Lankidetza eta Hezkuntzaren 2. kapituluak 2019an 146.175,00 euro ditu, eta aurreko urtean 133.175,00 euro zituen; **% 9,7ko hazkundera izan du.**

226.99 kontu saila, **garapenerako lankidetza eta hezkuntza alorreko sentsibilizazio proiektuetara bideratutakoa, 24.975 euro (% 29,6) hazi da aurreko urtearekin alderatuta, eta 109.350,00 eurora iritsi da.** Donostia Entremundos nabarmena da genero ikuspegitik duen garrantziagatik.

7.1.2.2. 4. kapitulua

Programa honen gastu handiena 4. kapitulan topatzen dugu: 1.387.378,55 eurokoa da, **lankidetza eta garapen proiektuak bultzatzeko diru laguntzetarako eta hitzarmenetarako.**

16. taula: Garapenerako Lankidetza eta Hezkuntza. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
481.01	Lankidetza proiektuetarako diru laguntzak	703.748,00
481.02	Garapenerako sentsibilizazio eta hezkuntza proiektuetarako diru laguntzak	301.606,62
481.03	Diru laguntza zuzenak	178.450,00
481.04	Euskal Fondoarentzako diru laguntza	151.235,35
481.05	Larrialdietako Laguntzara bideratutako diru laguntza ildo berria	52.338,58
	4 kapituluaren guztizkoa	1.387.378,55

481.01 kontu sailak du zenbateko handiena: 703.748,00 euro bideratzen dira **lankidetza proiektuak kanpoan sustatzera. Diru laguntzen oinarri arautzaileek berdintasun**

klausula espezifikokoak dituzte, genero ikuspegia integratzen dutenak, diruz lagundutako proiektu guztien plangintza, exekuzio eta ebaluazio fase guztietan. 2018rekin alderatuta, azaldutakoagatik gastu eraldatzaitzat jotzen den kontu sail hori **% 11,0 hazi da (70.000 euro)**.

17. taula: Lankidetzako proiektuak. 2017ko populazio onuraduna

Elkartea	Proiektua	Emakumeak		Gizonak		Guztira
Alboan Fundazioa	Fortalecido el tejido asociativo del Municipio de Ixcán, para fomentar una participación comunitaria efectiva y con equidad en la resolución pacífica de conflictos sociales, de género y territoriales.	628	68,0%	295	32,0%	924
Asamblea de Cooperación por la Paz.	Promover la igualdad de género y empoderamiento socio-económico de las mujeres en el Territorio Ocupado Palestino.	16	76,2%	5	23,8%	22
Brigadas internacionales de Paz	Acompañamiento y presencia internacional para la protección integral de personas defensoras de Derechos Humanos y comunidades desplazadas en Colombia.	46.993	51,2%	44.743	48,8%	91.737
Calcuta Ondoan	Trabajando en red por la defensa de los DDHH y la violencia contra las Mujeres en Bangalore, India.	70.000	87,5%	10.000	12,5%	80.001
Mugen Gainetik	Promover la organización colectiva, el empoderamiento y la incidencia política en defensa del territorio En defensa del territorio y la conservación del medio ambiente mediante procesos de participación ciudadana.	243	53,6%	210	46,4%	454
Mundubat	Fortalecimiento del rol protagónico de las mujeres indígenas originarias campesinas bolivianas para la incidencia en políticas públicas que la afectan como productoras y cuidadoras de vida.	279	85,3%	48	14,7%	328
Paz y Solidaridad	Empoderamiento de mujeres campesinas indígenas originarias de la provincia Ovispo Santistevan en SANTA CRUZ.	6.004	57,9%	4.360	42,1%	10.365
Sodepaz	Asesoramiento, formación y representación legal para los/as prisioneros/as palestinos/as y sus familias, con especial atención a la juventud.	270	28,4%	680	71,6%	950
Tau Fundazioa	Fortalecimiento organizativo y productivo de mujeres indígenas para la Seguridad alimentaria en 12 comunidades pobres de Pocoata, Bolivia.	125	45,5%	150	54,5%	275
Mugarik Gabe	Escuela violeta para la construcción de paz y equidad desde la niñez.	140	50,5%	137	49,5%	278

17. taula: Lankidetza proiektuak. 2017ko populazio onuraduna

Elkartea	Proiektua	Emakumeak		Gizonak		Guztira
Setem	Construcción para el Buen Vivir para las defensoras de derechos sociales y medioambientales a través del Ecofeminismo y los Derechos de la Naturaleza.	87	100,0%	0	0,0%	88
Guztira		124.785	67,3%	60.628	32,7%	185.420

Emitza da **GKE-en esku hartzeak emakumeengan eragin berezia duela**, kanpoko garapenerako lankidetza proiektuen onuradunen % 67,3 baitira. Horren arrazoia da XX. mendeko 80ko hamarkadatik aurrera sortutako hainbat ikuspegik gomendatzen dutelako emakumeak jartzea garapenerako lankidetza programen erdigunean, haiek sufritzen baitituzte gehien pobreziaren ondorioak.

481.02 kontu saileko, **lurraldeko garapenerako sentsibilizazio eta hezkuntza proiektuetarako kontu saileko**, diru laguntzen ildoak ere baditu berdintasun klausulak, eta 2017ko deialdian onuradunen % 64,5 izan ziren emakumezkoak.

Kontu sail hori ere **% 11 hazi da (30.000 €) 2018rekin alderatuta**, eta 301.606,62 eurora iritsi da.

18. taula: Garapenerako sentsibilizazio eta hezkuntza proiektuak. 2017ko populazio onuraduna

Elkartea	Proiektua	Emakumeak		Gizonak		Guztira
Alboan Fundazioa	Conflict free technology gazteen partaidetza sustatzen Donostian mineralen eta gatazkaren arteko loturak hausteko.	60	60,0%	40	40,0%	101
Calcuta Ondoan	Begirada konstzienteak III -genero ikuspuntutik ipar eta hegoaldeko herrialdeen harreman desorekatuen aurrean jokabide arduratsuak sustatuz" - "Miradas conscientes III. Generando Actitudes responsables desde la perspectiva de género ante las desiguales realciones norte-sur".	61	64,2%	34	35,8%	96
Emaus	BIZI HEZI: Proceso de aprendizaje integral para la construcción participada de Comunidades Inclusivas, equitativas y transformadoras.	4.119	50,2%	4.093	49,8%	8.213
Haurralde Fundazioa	Promocion de la Agenda 2030 – ODS y llamado de acción para integrar Los DSDR para todxs . 2ª fase.	666	66,4%	337	33,6%	1.004
Medicus Mundi	Sexualitatea, generoa eta garapena	288	86,0%	47	14,0%	336

18. taula: Garapenerako sentsibilizazio eta hezkuntza proiektuak. 2017ko populazio onuraduna

Elkartea	Proiektua	Emakumeak		Gizonak		Guztira
Mugarik Gabe	Saretuz Sarea: Kontsumo Kontziente, Arduratsu eta Eraldatzailea zaintzetatik Gizartea eraikiz: ConSumoCuidado.	5.659	48,6%	5.988	51,4%	11.647
Mugarik Gabe	Tipi-tapa Bagoaz!. Intercambio de tribunales simbólicos por el derecho a las vidas sostenibles, Compartiendo Sabores y experiencias.	650	65,0%	350	35,0%	1.001
Mugen Gaietik	La Soberanía Alimentaria en las Sociedades gastronómicas donostiarras.	47	52,2%	43	47,8%	91
Mundubat	Justicia, reparación y equidad para los procesos de paz transformadores social y políticamente.	23.872	52,0%	22.013	48,0%	45.886
Mundubat	Reforzando alianzas y generando conciencia crítica sobre el trabajo doméstico y de cuidados en lo Local y lo global.	28.092	93,3%	2.010	6,7%	30.103
Guztira		63.514	64,5%	34.955	35,5%	98.475

481.03 eta 481.04 kontu sailak ere kanpoko lankidetza proiektuetara bideratzen dira, Euskal Fondoarekin, Saharako Errepublika Arabiar Demokratikoarekin (SEAD) eta SEADekin elkarlanean aritzen diren euskal elkarteekin sinatutako hitzarmenen bitartez. Lankidetza atalak berdintasun irizpidea erabiltzen du Euskal Fondoak babestutako proiektuak aukeratzean.

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisisa	Oso altua 31 34tik.
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L6. Emakumeen parte hartze soziopolitikoa eta ekonomikoa L7. Autonomia eta berezko boterea
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Emakume helduak Neskak: haurrak eta nerabeak Behar bereziak dituzten emakumeak

GENERO ADIERAZLEAK	Subvenciones 2017	Diruz lagundutako Garapenerako Lankidetzaren proiektuen onuradunak	%E	67,3%
			%G	32,7%
		Diruz lagundutako garapenerako sentsibilizazio eta hezkuntza proiektuen onuradunak.	%E	64,5%
			%G	35,5%

7.1.3. Gizarte ongizatea: Zuzendaritza eta Administrazioa

Gizarte Ongizatea: zuzendaritza eta administrazioa programak, Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala programan jasotakoak, 775.742,85 euro ditu Guztira 2019an, **udal aurrekontuaren % 0,17**. 2018an 773.171,87 euro ziren (udal aurrekontuetan pisu berbera).

19. taula: Kapituluakako gastuak. Gizarte ongizatea: Zuzendaritza eta Administrazioa.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	460.184,30	59,32
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	26.278,55	3,39
4	Transferentzia arruntak	289.280,00	37,29
Guztira		775.742,85	100,00

7.1.3.1. 2. kapitulua

Gizarte Ongizatea: zuzendaritza eta administrazioa programako **2. kapitulua 2019an % 16 murriztu da**: 30.998,43eurotik 26.278,55 eurora.

9.000 euroko 226.09 kontu sailean **5.000 euroko kontu sail bat gorde da Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako III. Planeko ekintzak egiteko**.

20. taula: Gizarte ongizatea: Zuzendaritza eta Administrazioa. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
226.09	Ikerketak eta lan teknikoak	9.000,00

7.1.3.2. 4. kapitulua

4. Kapituluari 481.01 kontu saila jaso da, **jarduera gizarte ekintzako esparruan garatzen duten irabazi asmorik gabeko elkarteentzat**, 280.000 eurokoa, **joan den urtean baino 14.600 euro gutxiagokoa (% -5).**

21. taula: Elkarteen tipologia

Gaixotasunen eta adikzioen esparruan lan egiten duten 30 elkarte
Gizarteratzearen eta inmigrazioaren arloan lan egiten duten 33 elkarte
Adinekoekin lan egiten duten 6 elkarte
Emakumeen 6 elkarte
Haurrekin lan egiten duten 12 elkarte
Gizarte harremanen sustapenaren arloan diharduten 11 elkarte

Elkarte eta proiektu horiek zerikusi zuzena dute zaintzekin, eta, beraz, genero aldetik duten garrantzia handia da. Gomendagarria da berdintasunerako klausulak sartzea deialdi horretan, baita genero inpaktuaren analisisa ere.

7.1.4. Gizarte Zerbitzuen Zentroak

Gizarte zerbitzuen zentroa programak, Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala gastu politikan jasoak, 4.054.392,14 euro ditu 2019an, **udal aurrekontuaren % 0,87**. 2018an 4.016.041,94 eurokoa zen (aurrekontuen % 0,90); beraz, 38.350,20 euro igo da (% 0,95).

22. taula: Kapitulukako gastuak. Gizarte Zerbitzuen Zentroak.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	3.634.813,73	89,65
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	419.578,41910,35	6,46
Guztira		4.054.392,14	100,00

Gizarte Ongizateko Zuzendaritzarentzako funtsezko programa bat da, haren izateko arrazoiak; izan ere, gizarte zerbitzuetako zentroetako langileen gastua biltzen du, eta zentro horiek dira gizarte zerbitzuetako euskal sistemara sartzeko bidea.

23. taula: Gizarte Zerbitzuen Zentroetan artatutako familiak

Gizarte zerbitzuguneak	Arreta jaso duten familiak		Arreta lehen aldiz jaso duten familiak	
	Kop.	%	Kop.	%
Alde Zaharra - Zentrua	1.302	8,9%	358	10,6%
Amara Berri	1.842	12,6%	463	3,7%
Larratxo - Altza	1.743	11,9%	93	8,7%
Gros - Egia	2.836	19,4%	677	20,0%
Antigua	1.838	12,6%	426	12,6%
Erriberak - Loiola - Martutene	1.616	11,1%	342	10,1%
Intxaurrondo	1.477	10,1%	247	7,3%
Bidebieta - Herrera	873	6,0%	152	4,5%
SMUS (Servicio Municipal de Urgencias Sociales)	1.073	7,3%	423	12,5%
2017 Guztira	14.600	100,0%	3.381	100,0%
2016 Guztira	14.670		3.571	
17-16 aldea	0,5%		-5,3%	

Ez dago sexuka banatutako artatutako familien daturik.

7.1.5. Haurren eta familien prebentzioa

Haurren eta familien prebentzioa programak, Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala gastu politikan jasotakoak, 3.104.732,83 euro ditu 2019an, **udal aurrekontuaren % 0,66**. 2018rekin alderatuta, programa horren diru izendapena 29.252,37 euro murriztu da (% 0,93); orduan 3.133.985,20 euro ziren, aurrekontuaren % 0,70.

24. taula: Kapitulukako gastuak. Haurren eta familien prebentzioa.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	557.008,04	17,94
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	2.547.724,79	82,06
Guztira		3.104.732,83	100,00

Genero Indarkeriako Emakume Biktimen Arreta Zerbitzua (GIEBAZ) maila funtzionalean txertatu da Prebentzioaren, Gizarte Ongizateko Zuzendaritzaren Haurren eta Familiaren Sailean; ondorioz, haren aurrekontu programaren mende dago. **GIEBAZek indarkeria matxista jasan duten emakumeei ostatua, harrera, diagnosia, orientazioa, laguntza**

psikologikoa eta premiazko laguntza ekonomikoak eskaintzen dizkie. Zerbitzu horrek 2017an 166 emakume artatu zituen, eta honako baliabide hauek eman zizkien:

25. taula: GIEBAZek eskainitako zerbitzuak

Servicio	2018
Laguntza psikologikoa	60
Laguntza soziojuridikoa	18
Aholkularitza eta informazioa	166
Abegi etxebizitzak	8
GFaren etxebizitzak - Egonaldi labur, ertain eta luzeko harrera	11
Larrialdiko etxea	15
Eusko Jaurlaritzaren diru laguntza (*)	7
Emakumeei lagun egitea	22

(*) Laguntza hauez gainera, hala badagokie, Gizarte Ekintzaren Zuzendaritzak izapidetu edo kudeatzen dituen gainerako diru laguntzak ere eskura ditzakete emakumeek (gizarte larrialdietarako laguntzak, eta Lan Partekatuen Planeko laguntzak).

Kasu honetan, udal gizarte zerbitzuek Gipuzkoako Foru Aldundiak eta Eusko Jaurlaritzak kudeatutako baliabideetarako sarbide moduan jarduten dute. Beraz, **Udalak alor horretan egiten duen ekarpen nagusia da emakume erabiltzaileak artatzeko eta bideratzeko ardura duten langileena**, 1. kapituluaren jasotakoa eta gastu eraldatzailetzat jotakoa.

7.1.5.1. 2. kapitulua

Prebentzioaren, Haurren eta Familiaren Sailaren 2. kapitulua **murritztu egin da 2019rako, % 1,5**, 2.586.704,01 eurotik a 2.547.724,79 eurora.

26. taula: Haurren eta familien prebentzioa. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
227.04	Kontratu soziokulturalak	2.477.910,66
227.04.01	Mendekotasunen Tokiko Planeko neurriak	83.010,00
227.04.02	Indarkeria matxistaren aurkako prebentzio plana	10.000,00
227.04.03	Arreta soziokultural eta psikosozial zerbitzua	1.437.967,14
227.04.04	Prestakuntza, aholkularitza eta esku hartze goiztiarra	946.933,52

2016tik, indarkeria matxista prebenitzeko programa bat sartu da, 227.04.02 kontu saila, eta haren oinarria da gizarte zerbitzuek hautemandako arrisku egoeran dauden adingabeekin esku hartze selektiboa egitea. 2019rako izendatutako kopurua **10.000 eurokoa da**, aurreko urtekoa adinakoa. Berdintasunerako gastu eraldatzailea da.

Programa horretako 2. kapituluko beste jarduketa batzuk hainbat kontratu publikoren bidez egiten dira: babesgabetasun egoeran egoteko arriskuan dauden adingabeekin lan egiten duten komunitateko psikologoaren kontratua; esku hartze goiztiarrarena, kasuak hautemateko programa batean oinarritutakoa; talde psikologiko eta sozial, eta hezkuntzako eta sozialarena, hau da, bolumen handiena duena (1.437.967,14 €) eta gazteen artean drogen kontsumoa eta mendekotasun digitalak prebenitzearekin lotutako bi kontratu.

7.1.6. Adinekoen sustapena

Adinekoak sustatzeko programaren, Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala gastu politikan jasotakoaren, bitartez, Gizarte Ongizateko Zuzendaritzak udal instalazioetan edo berezkoetan jarduten diren helduen elkarteei laguntzen die.

Programa 356.553,33 eurora murriztu da, udal aurrekontuaren % 0,08ra, 2018an baino 3.859,77 euro gutxiagora. Orduan 360.413,10 euro zituen, eta guztizkoarekin alderatuta pisu berbera zuen.

27. taula: Kapitulukako gastuak. Adineko sustapena.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	51.758,33	14,52
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	276.685,00	77,60
4	Transferentzia arruntak	28.110,00	7,88
Guztira		356.553,33	100,00

7.1.6.1. 2. kapitulua

Adinekoen sustapenaren 2. kapitulua **2019an % 1,7 murriztu da**, 281.459,00 eurotik 276.685,00 eurora.

28. taula: Adineko sustapena. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
227.04	Kontratu soziokulturalak	238.685,00
227.04.01	Zentroen dinamizazioa	150.960,00
227.04.02	Topalekuaren kudeaketa	87.725,00

Kapituluaren diru gehiena 227.04 kontu sailean dago; haren helburua da kontratu soziokulturalak kudeatzea. Hain zuzen, **55 urtetik gorakoentzako aisia eta denbora libreko**

udal programa “+55” kudeatzea, zahartze aktiboa sustatzeko eta Aieteko Topalekua zentroa kudeatzea helburu duena. **Horrek du garrantzi handiena genero ikuspegitik.**

Berdintasunerako III. Planaren esparruan, aurreikusi da Plus55 programan erantzunkidetasuna eta osasuna sustatzeko ekintzak garatzea. Tamalez, gaur egun ez dugu daturik programa horren onuradunen inguruan.

Plus55 programaren esparruan antolatutako jardueren artean konferentzia batzuk antolatu dira, “Ahalduntzen”. Bertan 68 pertsonak hartu dute parte. **Gazako emakumeen inguruko hitzaldi bat ere antolatu da, eta 20 pertsona bertaratu dira.**

7.1.6.2. 4. kapitulua

Programa horretan, laugarren kapituluan, Hurkoa fundazioarentzako, Gurutze Gorriarentzako eta Nagusilanentzako diru laguntza izendunak jasotzen dira. *Horietako batek ere ez du berdintasuneko klausula espezifikorik.*

29. taula: Adineko sustapena. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
481.02	Hitzarmena Gurutze Gorriarekin	9.280,00
481.03	Hitzarmena Nagusilan Adin Nagusikoen Giza Boluntariotzarekin	9.280,00
481.04	Hitzarmenak Hurkoa fundazioarekin	9.550,00
4 kapituluaren guztizkoa		28.110,00

7.1.7. Adineko pertsonen egoitza

Adineko pertsonen egoitzak programa Zorroaga fundazioarentzako 2. kapituluko 908.470,70 euroko kontu sail batean zehaztatuta dago, eta adineko pertsona autonomoentzat egoitza ekipamendu batean ostatu eta arreta zerbitzua ematera bideratuta dago.

Kontu sail hori 2018ko aurrekontuetan jasotakoa baino 83.470,70 euro handiagoa da [% 10,12].

30. taula: Kapitulukako gastuak. Adineko pertsonen egoitza.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	908.470,70	100,00
Guztira		908.470,70	100,00

Adierazi beharra dago Gipuzkoako Foru Aldundiaren eta Donostiako Udalaren arteko akordioei jarraituz, Aldundia dela mendekotasuna duten pertsonen arretara bideratutako gastu publikoaren arduradun, eta, Udala, adineko pertsona autonomoen gastuarena eta, orain gutxitik, mendekotasun maila txikia dutenen gastuarena (1.1. mendekotasun maila). Eskumenen banaketa hori adineko pertsonen zuzendutako aurrekontu programetan islatuta dago.

7.1.7.1. 2. kapitulua

31. taula: Adineko pertsonen egoitza. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
227.92	Autonomoak Zorroagako egoitza ekipamenduan	908.470,70
	2 kapituluaren guztizkoa	908.470,70

Egoitza horretan 67 pertsona sartzen dira (banakako geletan edo gela bikoitzetan), eta 2017an beteta egon da. Dena den, ez dugu sexuen arabera banatutako daturik. Zerbitzuaren eskariaren eta betetze tasaren inguruko datuak nahiko genituzke, sexuaren arabera banatutakoak, zerbitzuaren egokitasuna genero ikuspegitik balioetsi ahal izateko.

7.1.8. Tutoretzapeko apartamentuak

Tutoretzapeko apartamentuak programa, *Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala* gastu politikan jasotakoa, 2019an 1.631.783,22 eurora igo zen, udal aurrekontuen % 0,35era. 2018an, zenbatekoa 1.544.614,37 eurokoa izan zen, eta aurrekontuetan pisu bera zuen; hazkundea 87.168,85 eurokoa da (% 5,64).

32. taula: Kapitulukako gastuak. Tutoretzapeko apartamentuak.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	161.089,55	9,87
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	1.429.693,67	87,62
4	Transferentzia arruntak	41.000,00	2,51
Guztira		1.631.783,22	100,00%

7.1.8.1. 2. kapitulua

2019an, programa horren 2. kapitulua 1.429.693,67 eurokoa da, 84.394,68 euro handiagoa (% 6,27). 2018an 1.344.838,81 eurokoa zen.

33. taula: Tutoretzapeko apartamentuak. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
227.92	Adineko pertsona autonomoentzako ostatua	998.202,18
227.92.01	Etxebizitza komunitarioak	217.925,22
227.92.02	Erabilera anitzeko apartamentuak	115.189,28
227.92.06	Apartamentu sozialak: Berra	300.979,20
227.92.07	Fermín Calbetón apartamentuak	98.897,91
227.92.08	Zorroaga apartamentu sozialak	142.054,57
227.92.09	Zorroaga apartamentu sozialen amortizazioa	123.156,00
227.96	Apartamentu sozialak	252.836,49
227.96.01	EPVEko apartamentu sozialen atezaindegia	78.903,38
227.96.02	EPVEko apartamentu sozialen kudeaketa	173.933,11
227.99	Adineko pertsonentzako eguneko arreta	99.555,00

Programa hori adineko pertsona autonomoentzako etxebizitza sozialak mantentzeko gastuetara bideratuta dago. Kasu horretan, gainera, gorago azaldutako eskumen banaketari jarraikiz, Udala Gipuzkoako Foru Aldundiaren mendekotasuna duten adineko pertsonentzako baliabideetarako sarbide moduan aritzen da, kasu honetan, adibidez, mendekotasunerako laguntzetarakoa eta egoitza ekipamenduetarakoa. Horrez gain, zuzenean kudeatzen ditu eguneroko lanetan laguntza behar duten adineko pertsona autonomoentzako beste ostatu baliabide batzuk. Baliabide horietan 177 pertsona sartzen dira, eta 2017an 156 egon dira, baina ez daukagu sexuaren arabera banatutako daturik. Aurreko programan bezala, zerbitzuaren eskariaren, betetze tasaren eta onuradunak hautatzeko irizpideen inguruko datuak nahiko genituzke, sexuaren arabera banatutakoak, generoaren ikuspegitik balioetsi ahal izateko.

34. taula: Eskaerak

	Etxebizitza sozialen sarea	Egoitza ekipamendua
2017ko eskaera berriak	41	27
Itxaron zerrendan egonik plaza eskuratu dutenak	24	10
Atzera egitea eskaeran eta/edo bajak itxaron zerrendan	14	16
Plaza okupatuak Guztira	156	67

35. taula: Etxebizitza sozialeko baliabideak

Etxebizitza soziala	Plazak 2017
Berrako apartamentu sozialak	Gehienezko plaza kop.: 39 (33 apartamentu, horietatik 6 erabilera bikoitzeko aukerarekin)
Zorroagako apartamentu sozialak	Gehienezko plaza kop.: 27 (17 apartamentu, horietatik 10 erabilera bikoitzeko aukerarekin)
Elizaran apartamentu babestuak	Gehienezko plaza kop.: 10 (8 apartamentu, horietatik 2 erabilera bikoitzeko aukerarekin)
Txara 2ko apartamentu balioaniztunak	Gehienezko plaza kop.: 18 (8 apartamentu)
Ategorrieta, Berio, Benta-Berri eta Marrutxipiko apartamentu sozialak	Gehienezko plaza kop.: 47 Ategorrieta. Gehienezko plaza kop.: 6 (4 apartamentu, 2 erabilera bikoitzeko aukerarekin) Berio. Gehienezko plaza kop.: 9 (8 apartamentu, 1 erabilera bikoitzeko aukerarekin) Benta-Berri. Gehienezko plaza kop.: 6 (3 apartament bikoitz) Marrutxipi. Gehienezko plaza kop.: 28 (14 apartamentu erabilera bikoitzeko aukerarekin)
Monseko etxebizitza komunitarioak	36 plaza (denak erabilera bikoitzeko aukerarekin)

7.1.9. Etxez etxeko laguntza

Etxez Etxeko Laguntza programa, *Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala* gastu politikan jasotakoa, nabarmen hazi da 2019an, 7.646.054,19 eurotik (udal aurrekontuen % 1,72) 9.166.265,08 eurora (udal aurrekontuen % 1,96); 1.520.210,89 euroko hazkundera (% 19,88).

36. taula: Kapitulukako gastuak. Etxez etxeko laguntza.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	96.258,09	1,05
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	9.070.006,99	98,95
Guztira		9.166.265,08	100,00%

7.1.9.1. 2. kapitulua

2018an, programa horren 2. kapitulua 7.511.500,00 eurokoa izan zen, eta 2019an 9.070.006,99 eurokoa, % 20,1eko hazkundera.

Etxez Etxeko Laguntza programaren 2. kapitulua ia osorik osatzen du **Etxez Etxeko Laguntza Zerbitzua (EELZ) emateko kontratuak**, mendekotasun mailaren bat edo beharren bat duten pertsonentzakoak.

Zerbitzu hori norberari bere etxean ematen zaio, norberaren zaintzan eta etxeko zaintzan laguntzeko helburuarekin. Lanak egiteko eta/edo zaintza emateko zailtasunen bat duten norbanakoentzako eta familientzako da, baita zaintzaileari atsedena emateko ere.

Kontratua 9.068.506,99 eurokoa da, eta hori **zuzenean 1.540 pertsonak baliatu zuten 2017an. Horien % 75,1 emakumezkoa zen (% 75,1).**

37. taula: Etxez etxeko laguntza. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
227.21.01	Etxez etxeko laguntza	9.068.506,99
227.21.02	Etxez etxeko edo komunitateko beste zerbitzu batzuk	1.500,00
2 kapituluaren guztizkoa		9.070.006,99

Artatutakoen artean emakumezko gehiago egotearen arrazoia da 75 urtetik gorako adin tarte delako nagusi, eta Donostiako 80 urtetik gorako pertsonen % 68,1 emakumezkoak dira.

38. taula: EELZak 2017an artatutako pertsonak

Edad	Emakumeak	Gizonak	Guztira	%
<65 rte	138	93	231	15,0
65-74	112	57	169	11,0
75-84	340	113	453	30,8
Más de 85	567	120	687	44,6
Guztira	1.157	383	1.540	100,0
%	75,1	23,5	100,0	

Artatutakoen gehienak emakumezkoak dira, baina enpresaren zerbitzu esleipendunak kontratatutako pertsona gehienak ere emakumezkoak dira, oso kolektibo feminizatua baita. Asadek (etxez etxeko laguntzaren elkarte sindikala) 2015 txostenerako emandako datuen arabera, etxeko laguntzaile moduan ari lanean ari diren 40 pertsonetatik 390 emakumezkoak dira, hau da, % 97,5 %.

Horregatik, zerbitzu gakoa da genero ikuspegitik, beraz, gertatutako igoerari balioespen positiboa eman zaio, eragin hirukoitza duelako: lehena, zaindutako pertsonengan duena, kalitatezko zerbitzuaz gozatu baitezakete; bigarrena, langileengan; eta hirugarrenkoa, EELZk egiten ez dituen lanak beren gain hartu beharko lituzketenengan, sarri etxeko esparruan eta ordainik gabe, eta, dakigun bezala, gehienetan emakumezkoek hartuko lituzkete beren gain.

Horrez gain, azken urte honetan Gipuzkoako Foru Aldundiak hartu du bere gain mendekotasuna duten pertsonen emandako EELZ orduen kostu publikoa, eta Udalak hartu du pertsona autonomoen emandakoena, Horrela, enpresa esleipendunarekiko kontratua Udalak kudeatzen duen arren, GFAk hartu du bere gain gastuaren zati handi bat. Hori udal aurrekontuan islatzen da, diru sarrerei dagokion atalean. Dena den, bi erakundeen arteko akordioei jarraituz eta 12/2008 Legea, abenduaren 5ekoa, Gizarte Zerbitzuen ingurukoa betez, EELZren eskumena Udalarena da, eta, horregatik, Foru Aldundiaren ekarpena mailaka jaitsi da azken urteetan, eta aurreikusi da joerak jarraitu egingo duela ziur aski.

39. taula: EELZren magnitude nagusien bilakaera, 2017-2017

	2014	2015	2016	2017
Prezioa/zerbitzu ordu	20,53	20,41	20,61	21,47
Eskaera berriak	468	538	612	588
Arreta jaso duten etxeak	1.535	1.539	1.556	1.540
Arreta orduak	418.486,6	402.338,25	404.913,25	397.792,25
Gastua Guztira	8.637.488,68	8.258.802,37	8.837.836,56	8.581.950,62
Udalaren ekarpena	3.142.191,78	3.046.637,13	3.281.897,20	3.939.415,64
Foru Aldundiaren ekarpena	4.361.757,12	4.145.740,01	3.990.916,32	3.504.524,70
Erabiltzaileen ekarpena	1.133.539,78	1.066.425,23	1.115.023,01	1.138.010,28

Udalak eta Gipuzkoako Foru Aldundiak 2017-2019 aldian EELZ kofinantzatzea adostu dute. Hobetzeko ildo batzuk ezarri dira, eta horien artean nabarmendu behar da erabiltzaileen ordainketa tarteak murriztea. Horrela, asmoa da zerbitzuaren jarraitutasuna bermatzea, laguntzen beste modalitate batzuekin, adibidez, laguntza pertsonala ematearekin.

Adostutako hobekuntza ildoak:

- 1) Erabiltzaileen gehieneko ekarpen ekonomikoa ezartzean (prezio publikoa) zerbitzu orduko 14 euroan, edo gutxiagoan.
- 2) Arreta egutegia urtearen 365 egunetara zabaltzea.
- 3) Gehieneko ordu intentsitatea 4 ordura zabaltzea.
- 4) Premiazko sarbide modalitatea ezartzea
- 5) Zerbitzuaren beste modalitate batzuk ezartzea (gaueko zaintza, familiako zaintzaileen atsedena, konpainia soziala eta abar) eta adineko pertsonen hainbat kolektiboren estaldura handitzea (buruko gaixotasunak, desgaitasuna duten pertsonak, beren kargu adingabeak dituzten familiak).

40. taula: EELZren orduko prezioa koordinatzeko prezio publikoen aldaketa

Orduko prezioa gaur egun erabiltzaileentzan	2016ko orduak	%	Orduko prezio berria erabiltzaileentzat	Udalak bere gain hartutako igoera	Guztira
0,00	11.748,50	2,9%	0,00	0,00	0,00
0,20	113.208,00	28,0%	0,25	0,03	3.396,24
0,75	42.621,50	10,5%	0,50	0,25	10.672,42
1,50	56.380,50	13,9%	1,00	0,50	28.235,36
2,81	75.750,50	18,7%	2,50	0,31	23.452,35
4,50	42.480,25	10,5%	4,00	0,50	21.274,09
6,57	32.066,75	7,9%	6,00	0,57	18.265,22
9,00	10.249,00	2,5%	8,00	1,00	10.249,00
9,76	6.753,00	1,7%	9,00	0,76	5.132,28
11,84	5.429,25	1,3%	10,50	1,34	7.275,20
13,92	296,25	0,1%	12,50	1,42	420,68
16,00	7.848,50	1,9%	14,00	2,00	15.697,00
Guztira	404.832,00	100,0%			144.069,84

Iturria: Gizarte ongizatea

7.1.10. Gizarte larrialdietarako laguntzak

Gizarte Larrialdietarako Laguntzak programa, Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala, gastu politikan jasotakoa 2019an murriztu egin da, 2.378.355,00 eurora, udal aurrekontuaren % 0,51era. 2018an, aurrekontuaren zuzkidura 2.400.000,00 eurokoa izan zen, aurrekontuaren % 0,54; 21.645,00 euroko jaitsiera (% 0,90).

41. taula: Kapitulukako gastuak. Gizarte larrialdietarako laguntzak.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
4	Transferentzia arruntak	2.378.355,00	100,00%
Guztira		2.378.355,00	100,00%

Gizarte Larrialdietarako Laguntzen bidez, aldizkakoak ez diren diru laguntzak ematen zaizkie ohiko nahiz ezohiko gastu zehatzei aurre egiteko adina baliabiderik ez duten pertsonei, gizarte bazterketari aurre egiteko edo bazterketa hori eragotzi edo arintzeko.

2017an, baliabide horrek 2.826 eskaera izan zituen. eskaera horietatik, 2.695 familiak (% 92,2k) eskuratu zituzten Gizarte Larrialdietarako Laguntzak, eta onuradunak 4.870 izan ziren Guztira. onuradun horien % 66,8 emakumeak ziren.

42. taula: Gizarte larrialdietarako laguntzak jaso duten pertsonen adina

Adina	Emakumeak	Gizonak	Guztira	%
25 urtetik beherakoak	33	28	61	2,4
25-45 urte	468	260	728	28,7
45-65 rte	518	350	868	34,2
65 urtetik gorakoak	691	191	882	34,7
Guztira	1.710	829	2.539	100,0
%	67,3%	32,7%	100,00%	

7.1.11. Gizarte Abegi Etxea

Gizarte Abegi Etxea programak, Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala gastu politikan jasotakoak, 1.192.690,23 euroko kontu saila du 2019an, udal aurrekontuen % 0,26; 2018ko zenbatekoarekin alderatuta, 17.765,49 euro gehiago dira, iaz 1.174.924,74 eurokoa izan baitzen (aurrekontuetan pisu berbera).

43. taula: Kapitulukako gastuak. Gizarte Abegi Etxea.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	752.544,31	63,10
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	440.145,92	36,90
Guztira		1.192.690,23	100,00

7.1.11.1. 2. kapitulua

2. kapituluan 440.145,92 euro mantendu dira, 2018ko kopuru berbera. Horren barruan sartzen dira **Mons pasealekuan kokatuta dagoen etxegabeentzako abegi etxea mantentzeko gastuak**. Etxegabeek gehienez 3 gau igaro ditzakete bertan. “Eskakizun txikiko” zentroa da, hau da, erabiltzaileek ez dute baldintzarik bete behar, baina ez dute esku hartze sozialik jasotzen. 2018an 1.896 pertsonaren 2.886 sarrera izan ziren. Horietako 841 lehen aldiz joan ziren zentrora. Guztira, 13.675 ostatu gau izan dira; beraz, batz besteko okupazioa eguneko 37,5 pertsonakoa izan da, eta batz besteko okupazio tasa, % 93,7koa. **Batez ere gizonak erabiltzen dute zerbitzua (% 86,7 ziren gizonak).**

Komenigarria litzateke informazio gehiago izatea emakume etxegabeei buruz, adibidez, zergatik ez diren baliabide horretara joaten, eta, hala badagokio, neurri zuzentzaileak jarri beharko lirateke.

7.1.12. Gizarteratzea

Gizarteratzea programa, *Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala* gastu politikan jasotakoa, 2019an murriztu egin da, 696.277,37 eurora (% 18,35). 2018an 3.794.359,17 euro zituen (udal aurrekontuaren % 0,85), eta, 2019an, 3.098.081,80 euro (udal aurrekontuaren % 0,66). Murrizketa 6. kapituluaren, 2019rako inbertsiorik gabekoan (2018an 500.000 euro izan ziren), eta 4. kapituluaren, transferentzia arruntenetan, kontzentratu da.

44. taula: Kapituluakako gastuak. Gizarteratzea.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	439.635,61	14,19
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	1.923.532,57	62,09
4	Transferentzia arruntak	734.913,62	23,72
Guztira		3.098.081,80	100,00

Gizarte Ongizateko beste aurrekontu programa batzuekin gertatzen den bezala, zerbitzu honen giltza zerbitzua ematen duten udal langileak dira, eta eskaintzen dituzten baliabideak, berriz, beste erakunde edo beste udal zerbitzu batzuetatik datoz, gehien-gehienak.

7.1.12.1. 2. kapitulua

2. kapituluaren 219.893,56 euro gehiago daude (% 12,9): 1.703.638,96 eurotik 1.923.532,52 eurora igo da.

45. taula: Gizarteratzea. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
227.04	Kontratu soziokulturalak	1.641.032,57
227.04.00	Gaueko arreta zerbitzua (laguntza teknikoa)	452.900,00
227.04.01	Gizarteratze hitzarmenak (konpainia programak)	239.432,57
227.04.02	Gizarte larrialdietan esku hartzea	472.500,00
227.04.04	Eguneko arreta zentroak	326.200,00
227.04.05	Tutoretzapeko etxebizitzaren kudeaketa	150.000,00

Gizarteratze programako 2. kapituluaren barruan, mantentze gastuak eta larrialdietarako eta gizarteratzeko zentroekin eta programekin zerikusia duten hainbat kontratu daude sartuta, baita zenbait laguntza ekonomiko ere.

Gizarteratzeko funtsezko zerbitzuak dira **gizarteratzeko eta laneratzeko diagnostikoak eta baliabideak**. Gizarteratzeko eta laneratzeko diagnostiko pertsonalizatuak Gizarte

Zerbitzuguneetan egiten dira. **2016an, 57 fitxa bete zituzten Guztira; 23 fitxa emakumeek bete zituzten (% 40,4)**, eta beste 34 fitxak, gizonak (% 59,6). Diagnostikoa da gizarteratzeko eta laneratzeko ibilbidea osatzeko lehen urratsa. Ibilbide horien barruan, Donostiako Sustapenarekin lankidetzan, prestakuntzako edo/eta laneko baliabideak eskaintzen dizkiete egungo krisi ekonomikoari begira ahulenak diren taldeei: 45 urtetik gorako gizon-emakumeak, 30 urtetik beherakoak, iraupen luzeko langabetuak, emakumeak, DSBE edo DSBL jasotzen duten pertsonak, eta desgaitasuna dutenak.

2017an, **enplegu programa bat egin zen, Enpleguaren Tokiko Planaren esparruan; programa Lanbidek diruz lagundu zuen, eta Donostiako Sustapenak kudeatu**. Planaren bidez, 62 pertsonari 3-6 hilabeteko lan kontratuak egin zitzaizkien (jardunaldiaren % 80tik % 100era artekoak) Udaleko hainbat sailetan eta kontratatutako enpresetan. Enplegu horiek betetzeko kontratatutako 62 pertsonetatik, 29 Donostiako gizarte zerbitzuen erabiltzaileak dira: 16 emakume (% 40) eta 24 gizon (% 60).

Badira beste programa batzuk ere, deskribatu ditugun laneratzeko programa horien aurrekoak, xede dutenak lana aurkitzeko pronostiko baxuko pertsonen oinarritzko gaitasunak eskuratzea (**Elkarrekin programa**), edo gaitasun pertsonalak eta sozialak eskuratzea, laneratzeko programetan sartu aurreko pauso gisara (**Bidean programa**). Bi programa horien erabiltzaile gehienak gizonak dira (56 onuradunen % 75). Horrez gain, bada beste **programa espezifiko bat emakume ijitoentzat**, xede duena prestakuntza ematea ohitura eta gaitasun sozioprofesionaletan eta pertsonaletan; programa horretan 22 emakumek parte hartu zuten.

Ilido berean, 2017ko abenduan AURRERA tailerra abian jarri da, eta haren helburuak dira gizarte eta hezkuntza alorretako esku hartzearen eskaintza handitzea eta erantzuna ematea oinarritzko gizarte gaitasunetan zailtasun larriak dituzten baina alor horietan aldaketa nabarmenak egiteko aldaketarako gaitasuna dutenei. Abenduan emakume batek (% 14,3) eta 6 gizonak (% 85,7) hartu zuten parte.

46. taula: Gizarteratze proiektuak

Proiektuak	Emakumeak	Gizonak	Guztira
Elkarrekin (kupazionala)	5	19	24
Bidean (an aurrekoa)	9	23	32
Ijito emakumeak	22	0	22
Aurrera *	1	6	7
Guztira	44%	56%	100%

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisi	-Zuzendaritza eta administrazioa. Batez bestekoa. 22 34tik. -Haurrak, Adineko pertsonen sustapena, Etxez etxeko laguntza, Gizarte Zerbitzuetako zentroak, Gizarte Abegi Etxeak, Adineko Pertsonentzako Zerbitzua: Altua 26 34tik. - Prebentzioa, haurrak eta familia: Altua 28 34tik.		
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L2. Zaintza erantzunkideak L3. Inguru jasangarria, indarkeria matxistarik gabekoa L4. Festa eta kultura ez sexistak L5. Ohitura osasungarriak eta kirola L6. Emakumeen parte hartze soziopolitikoa eta ekonomikoa L7. Autonomia eta berezko boterea		
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Adineko pertsonak Haurrak eta nerabeak Behar bereziak dituzten pertsonak		
GENERO ADIERAZLEAK	Inklusio sozialerako laguntza ekonomikoak	Gizarte larrialdietarako laguntzak	%E	67,3%
			%G	32,7%
	Adineko pertsonak	Etxez Etxeko Laguntza Zerbitzua	%E	75,1%
			%G	23,5%
		Orain arte Gizarte Zerbitzuetako zentroetako erabiltzaile izan ez diren adineko pertsonen bisitak.	%E	84,5%
			%G	15,5%

GENERO ADIERAZLEAK	Adingabekoen arreta eta zerbitzuak	Festei eta alkoholari buruzko kanpaina. Alkohol mailaren probako parte hartzaileak	%E	78,0%
			%G	22,0%
		Gazteen lokaletako informazio eta prestakuntza programa	%E	4,3%
			%G	95,7%
		Programa: neurri alternatiboak edukitzeagatik edo kontsumitzeagatik	%E	25,5%
			%G	74,5%
		Programa: alkoholaren arriskua	%E	53,9%
			%G	44,3%
			%NC	1,8%
		Teknologia berriak hezkuntza esparruan erabiltzeari buruzko prebentzio programak Profesionalak	%E	80,0%
			%G	20,0%
		Programa: adingabeak babestearen alorreko hautemate eta esku hartze goiztiarra	%E	37,7%
			%G	62,3%
	Programa: genero indarkeriaren biktimen arreta	Artatutako genero indarkeriaren biktimak	166	
	Programak: premiazko - larrialdietako arreta eta etxerik gabeko pertsonen arreta	Gaueko Aterpea	%E	18,9%
			%G	81,1%
		Hestia eguneko zentroa	%E	89,5%
			%G	10,5%
	Gizarteratzea	Diagnosi soziolaboralak	%E	41,5%
			%G	58,5%
		Gizarteratzeko eta laneratzeko baliabideak (Gizarte Ongizatearen eta Sustapenaren arteko baterako proiektuak). Gizarte Zerbitzuetako erabiltzaile kontratatuak	%E	40,0%
			%G	60,0%
		Programa: konpainia eta sustapen soziala	%E	44,0%
			%G	56,0%
		Enplegu Sustapena programan egindako kontratazioak 2012-2016	%E	36,5%
			%G	63,5%
	Berdintasunerako III. Planaren aplikazioa	Berdintasunerako neurriak garatzeko barne koordinaziorako taldea.		
	Berdintasuneko kontu sail espezifikoa	2018. Egikaritze maila	%	12,50%
		2019	€	15.000,00€

7.2. Lehentasunezko ondasun publikoen ekoizpena

7.2.1. Ikastetxeen funtzionamendua

Ikastetxeen funtzionamendua programa, *Hezkuntza* gastu politikan jasotakoa, 2019an 7.414.288,50 eurora murriztu da, udal aurrekontuaren % 1,59ra. 2018an, kontu sail horretarako 7.601.108,78 euro izendatu ziren, udal aurrekontuaren % 1,71. Beraz, **186.820,28 euroko (% 2,46)** murrizketa izan du.

47. taula: Kapitulukako gastuak. Ikastetxeen funtzionamendua.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	1.679.274,90	22,65
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	4.901.048,60	66,10
6	Inbertsio errealak	833.965,00	11,25
Guztira		7.414.288,50	100,00

7.2.1.1. 2. kapitulua

Ikastetxeen funtzionamendua programako 2. kapituluan 4.901.048,60 euro izendatu dira 2019rako. 2018an 4.814.397,96 eurokoa izan zen. Beraz, % 1,8 hazi da.

Ikastetxeen funtzionamendua programaren barruan sartzen dira sare publikoko lehen hezkuntzako eta haur hezkuntzako eskola eraikinen mantentze lanak; besteak beste, bere gain hartzen ditu eraikin guztien garbiketa gastuak (3.437.498,60 €), elektrizitate eta gas gastuak, konponketak eta obrak.

7.2.1.2. 6. kapitulua

6. kapituluan, bi kontu sail izendatu dira; bata, 330.000 eurokoa, ikastetxeak hobetzeko (Eusko Jaurlaritzarekin), eta bestea, 503.965 eurokoa, Udalaren ikastetxeetan obrak egiteko.

Inbertsio garrantzitsuak dira genero ikuspegitik, eta zuzeneko eragina dute III. Planeko (2) *Zaintza erantzunkidea* esku hartze ildoan.

7.2.2. Heziketarako programak

Heziketarako programak programa, *Hezkuntza* gastu politikan jasotakoa, 2019an 284.851,03 eurora murriztu da, udal aurrekontuaren % 0,06ra. 2018an 297.941,22 euro (% 0,07) izendatu zitzaizkion. Beraz, murrizketa 13.090,19 eurokoa da (% 4,39).

48. taula: Kapitulukako gastuak. Heziketarako programak.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	52.564,68	18,45
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	71.000,00	24,93
4	Transferentzia arruntak	161.286,35	56,62
Guztira		284.851,03	100,00

7.2.2.1. 2. kapitulua

2. kapitulua 14.000 euro murriztu da: 2018an 85.000,00 eurokoa zen, eta 2019an, 71.000,00 eurokoa. Murrizketa hori 226.99.03 kontu sailean kontzentratuta dago, Giza Eskubideen dibulgazioa programan: 15.000 euro murriztu da.

2017an eta 2018an berdintasunerako programa espezifikoetarako aurrekontuetan jasotako partidak mantendu dira. Zehazki, **25.000 euro bideratu dira berdintasun programetara, eta 20.000 euro genero indarkeria prebenitzera**. Biak **gastu eraldatzailatzat** jo dira.

49. taula: Heziketarako programak. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
226.99	Bestelako gastuak	16.000,00
226.99.01	Berdintasun programa	25.000,00
226.99.02	Genero indarkeria prebenitzeko programa	20.000,00
226.99.03	Giza Eskubideak dibulгатzeko programa	10.000,00
	4 kapituluaren guztizkoa	71.000,00

7.2.2.2. 4. kapitulua

50. taula: Heziketarako programak. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
481.01	Heziketa zentroetarako eta irakaskuntzarekin lotutako elkarteetarako diru laguntzak	124.800,00
481.02	EHIGE Gurasoen Elkartea: Euskal Eskola Publikoaren Jaia	2.700,00
481.03	Ikertze: Hip Hip Hurri	6.916,35
481.04	Baikara: Proiektuak	20.000,00
481.05	Igeldoko eta Zubietako "Eskola txikientzako" diru laguntza	6.870,00
	4 kapituluaren guztizkoa	161.286,35

Ikastetxeentzako eta irakaskuntzarekin lotutako elkarteentzako diru laguntzek 4. kapituluko 124.800,00 euro hartzen dituzte. Haien oinarri arautzaileetan sartutako balioespen irizpideen artean ez dago berdintasunarekin lotutakorik. Komenigarria izango

litzateke hori egitea, diruz lagunduko proiektuek genero ikuspegia edukitzea sustatzeko. Gauza bera gertatzen da hitzarmen bitartez ematen diren zuzeneko diru laguntzekin. Komeni da berdintasun klausulak sartzea hezkuntzaren arloko elkarteekin izenpetutako hitzarmenetan, horrela bermatuko baita kohezkuntza diruz lagundutako jardueretan.

Hip Hip Hurri programan ere bai, genero ikuspegitik garrantzitsua baita. Proiektu hori haurrentzako aisia jarduerak egitean datza, eta gastu eraldatzailatzat jotzen da hori ere.

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisisa	Batez bestekoa 20 34tik.		
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L2. Zaintza erantzunkideak L6. Emakumeen parte hartze soziopolitiko eta ekonomikoa L7. Autonomia eta berezko boterea		
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Haurrak eta nerabeak		
GENERO ADIERAZLEAK	Berdintasuneko kontu sail espezifikoak	2018. Egikaritze maila	%	82,8%
		2019	€	51.916,35

7.2.3. Giza eskubideak

Giza Eskubideak programa, *Hezkuntza* gastu politikan jasotakoa, 2019an 907.007,03 eurora murriztu da, udal aurrekontuaren % 0,19ra. **2018rekin alderatuta, 103.789,80 euro murriztu da (% 10,27).** Urte horretan 1.001.796,83 eurokoa izan zen, udal aurrekontuaren % 0,23.

51. taula: Kapitulukako gastuak. Giza eskubideak.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	226.216,94	24,94
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	596.035,03	65,72
4	Transferentzia arruntak	84.755,06	9,34
Guztira		1.001.796,83	100,00

7.2.3.1. 2. kapitulua

Giza Eskubideen programaren 2. kapituluaren izendapena 84.346,23 euroan (% 12,4) murriztu da 2018tik 2019ra: 680.381,26 eurotik 596.035,03 eurora. Murrizketa hori *Proiektuak beste erakunde batzuekin* kontu sailean (226.99.07) kontzentratu dira, batik bat.

52. taula: Giza eskubideak. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
226.99	Bestelako gastuak	516.078,13
226.99.01	Memoria historikoa	42.000,00
226.99.02	Sentsibilizazio eta kontzientziazio programak	78.400,00
226.99.03	Zinemaldia eta Giza Eskubideak	148.847,00
226.99.04	Bakea eta elkarbizitza munduan	19.000,00
226.99.06	Oroitzapenerako ekintzak eta biktimen aitortza	24.000,00
226.99.07	Proiektuak beste erakunde batzuekin	88.831,13
226.99.08	Gerra Zibileko lekuak seinaleztatzea	15.000,00
226.99.09	Adiorik gabe proiektua	100.000,00

2. kapituluaren barruan sartuta daude oroimen historikoa berreskuratzeko kontu saila, bakean eta Giza Eskubideen errespetuan oinarritutako hezkuntza eta prestakuntza bultzatzeko eta normalizazio politikoari laguntzekoa.

226.99.02 Sentsibilizazio eta kontzientziazio programak kontu- ailean **4.000 euro daude ekainaren 28ko LGTBQ kanpainerako.**

Programa horretako jardueren artean, **Zinemaldia eta Giza Eskubideak** jarduerak du hedapen handienetakoa. Jarduera hori Giza Eskubideen sailak antolatzen du Donostia Kulturarekin eta beste eragile batzuekin batera.

Giza Eskubideen sailak urteak daramatza Berdintasun sailarekin lanean. Berdintasunerako III. Plana aplikatzeko, beraz, haren programek, gehiago edo gutxiago, badute genero ikuspegia.

7.2.3.2. 4. kapitulua

4. kapitulua 23.438,49 euro murriztu da 2018rekin alderatuta (% 21,7). Murrizketa hori 481.02 *Diru laguntza Aranzadiri, oroimen historikoa berreskuratzeko proiektuetarako* kontu sailean dago kontzentratuta.

53. taula: Giza eskubideak. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
481.01	Bakearen eta Giza Eskubideen proiektuetarako diru laguntzak	50.300,00
481.02	Diru laguntza Aranzadiri, oroimen historikoa berreskuratzeko proiektuetarako	11.955,06
481.03	Euskal Herriko Unibertsitateari, giza eskubideen inguruko ikastarorako	22.500,00
	4 kapituluaren guztizkoa	84.755,06

4. kapituluan, 50.300 euroko kontu sail bat dago izendatua, **bakearen eta Giza Eskubideen** arloko elkarreentzako diru laguntzak ere hartzen dituena, eta hor **badira berdintasun** klausulak.

7.2.4. Kultur aniztasuna

Kultur aniztasuna programa, *Hezkuntza* gastu politikan jasotakoa, 2019an 466.961,00 euroraino hazi da, udal aurrekontuaren % 0,10raino. Programa horren helburu nagusiak dira herritarrek sentsibilizatzea, bizikidetzak sustatzeko eta arrazakeria eta xenofobia eragozteko, herritar berriei harrera egitea eta haien partaidetza soziala bultzatzea.

2018an, kontu sail horrek 428.102,39 euroko izendapena izan zuen, udal aurrekontuetan pisu berbera, alegia. Beraz, **38.858,61 euroko (% 9,08)** hazkundea izan du.

54. taula: Kapitulukako gastuak. Kultur aniztasuna.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	188.831,00	40,44
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	148.130,00	31,72
4	Transferentzia arruntak	130.000,00	27,84
Guztira		466.961,00	100,00

7.2.4.1. 2. kapitulua

2. kapituluaren izendapena 30.000 euroan igo da 2018tik 2019ra (% 25,4): 118.130,00 eurotik 148.130,00 eurora.

55. taula: Kultur aniztasuna. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
226.99.01	Sentsibilizazio kanpainak	24.000,00
226.99.03	Emakumearen gune interkulturala	10.000,00
226.99.04	Partaidetza	30.000,00
227.04	Donostiako herritarren aniztasuna	71.000,00
227.05	Kaleko kultura arteko bitartekaritza zerbitzua	10.000,00

Programak emakumeentzako **kontu sail espezifiko bat dauka, 10.000,00 eurokoa**, Emakumeen Etxean topaketarako eta ahalduntzerako espazio bat dinamizatzeko balio duena, Berdintasun Sailarekin elkarlanean.

7.2.4.2. 4. kapitulua

4. kapitulua 10.000 euroan hazi da 2019an (% 8,3). Hazkunde hori 481.02 kontu sailean gertatu zen, 481.02 *Zuzeneko beste diru laguntza batzuk* kontu sailean.

56. taula: Kultur aniztasuna. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
480.01	Errefuxiatu politikoentzako laguntza	30.000,00
481.01	Kultur aniztasunari buruzko proiektuetarako diru laguntzak	60.000,00
481.02	Zuzeneko beste diru laguntza batzuk	15.000,00
481.03	Diru laguntza Camelamos Adiquerar ijito elkarteari	25.000,00
4 kapituluaren guztizkoa		130.000,00

Kultur aniztasunaren arloko irabazi asmorik gabeko elkarteentzako diru laguntzek 60.000 euroko izendapena dute 2019an, 2018ko kopuru berbera. *Berdintasun klausulak dituzte oinarri arautzaileetan.*

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisisa	Oso altua 29 34tik.		
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L6. Emakumeen parte hartze soziopolitiko eta ekonomikoa L7. Autonomia eta berezko boterea		
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Adineko pertsonak Helduak Haurrak eta nerabeak Behar bereziak dituzten pertsonak		
GENERO ADIERAZLEAK	Berdintasuneko kontu sail espezifikoa	2018. Egikaritze maila	%	120,10%
		2019	€	10.000,00 €

7.2.5. Donostia Kultura

Donostia Kultura Donostiako Udalaren mendeko enpresa erakunde publiko bat da, udal politika kulturala bideratzen duena, eta herritarrei zenbait zerbitzu eskaintzen dizkiena, kulturarekin eta jai herrikoiekin lotuak, nortasun indibiduala eta kolektiboa osatzen duten adierazpen diren aldetik. Erakundearen beste helburu batzuk dira udalerriko ondare kulturala eta artistikoa mantentzea, sormenaren eta ekoizpenaren arloko bertako kultura ekimenak babestea, eta askotariko kultura, irekia eta tolerantzia sustatzea, besteak beste.

Donostia Kulturaren 2019rako aurrekontua 30.337.233,57 eurokoa da, 2018an baino 1.735.417,57 euro gehiago (% 6,07ko hazkunde). Udal aurrekontuen % 7,34 da. Diru sarreraren atalean, Donostiako Udalaren ekarpena da diru iturririk garrantzitsuenak, 23.377.642,57 euro; eta haren atzetik daude espazioak alokatzeagatik eta zerbitzuak emateagatik ordainak eta beste erakunde batzuen diru laguntzak.

57. taula: Kapituluko gastuak. Donostia Kultura.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	12.581.779,00	41,47
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	16.010.992,00	52,78
4	Transferentzia arruntak	625.327,00	2,06
5	Inbertsio errealak	1.100.000,00	3,63
7	Finantza aktiboak	19.135,57	0,06
Guztira		30.337.233,57	100,00

Donostia Kulturak 2017an bukatu zuen langileentzako barneko I. Berdintasun Plana aplikatzen. 2018an **emakumeen eta gizonen berdintasunari buruzko barne diagnostikoa eguneratu zuen, barnean hartuta haren jarduketa eremuaren analisisa genero ikuspegitik**, Donostia Kulturak 2019an egingo duen II. Berdintasun Plana egin aurretiko urrats gisa. Helburu horretarako, **10.800,00 euroko kontu sail bat** izendatu da.

Berdintasun plan espezifiko horrez gain, Donostiako Udalaren III. Berdintasun Planaren Koordinazio Batzorde Teknikoan ere hartzen du parte Donostia Kulturak.

Esparru horretan, azken urteetan kontu sail espezifiko bat izendatu du Kontxako Estropadetako sariak berdintzeko. 2018an, sariak behin betiko berdindu ziren, eta kontu saila 2019an finkatu egin da.

Aurten, Berdintasun Planaren kontu sailaz gain, **berdintasunerako honako kontu sail espezifikoak aurreikusi dira, guztiak gastu eraldatzailerat jotakoak:**

- » Musika Bulegoa: *Emakume sortzaileak* (Victoria Eugenia Antzokia, martxoaren 7a): 20.000,00 €
- » Kultur ekintza:
 - » *Zertan ari gara*, jelsiari eta tratu txarrei buruzko antzezlanak. Casares-Tomasene (7.500,00 €)
 - » Kultur Etxeetan martxoaren 8aren inguruko jarduketaren programa antolatzea: Casares-Tomasene (3.000,00 €) Larrotxene-Intxaurrondo (10.000,00 €), Egia (1.000,00 €)
 - » Emakumeen aurkako Indarkeriaren kontrako Nazioarteko Eguna, Larrotxeneko Kultur Etxean (1.000 €).
 - » Aieteko Kultur Etxeko erakusketa, Nobel saria jaso duten emakumeen ingurukoa (2.500 €).

2017ko memoriaren arabera, urte horren amaieran, **Donostia Kulturak 100.461, 60.027 bazkide zituen: 60.027 emakume (% 59,8) eta 40.434 gizon (% 40,2)**. Antolatutako hainbat hilabeteko **ikastaroetako** parte hartzeari dagokionez, 10.378 parte hartzaile izan ziren: **7.253 (% 70)** emakume eta 3.125 (% 30) gizon.

Datuak sexuaren arabera bereizita jasotzeko ahalegina egin den arren, ez dago erregistrorik lantegiak, hitzaldiak, kontzertuak edo erakusketak egiteko kontratatu diren pertsonen sexua zein den jakiteko. Komenigarria litzateke erregistro hori sortzea, emakume gehiago kontratatzeko eta aipatutako “kristalezko sabai kultural” hori hausteko.

Nolanahi ere, 2019rako aurreikusita dago erakundearen kontabilitate analitikoaren hobekuntza, zeharkako arloekin lotutako gastuaren analisiaren laugarren aldagaia aplikatuz, horrela **genero inpaktu positiboa duten aurrekontuetako kontu sailak** (berdintasunerantz aurrera egiteko eta desberdintasunak murrizteko lagungarriak direnak) identifikatu ahal izateko. Lehenik Kultur Etxeetan aplikatuko da, esperientzia balioesteko.

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisisa	Definitu gabea		
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L4. Festa eta kultura ez sexistak L6. Emakumeen parte hartze soziopolitiko eta ekonomikoa L7. Autonomia eta berezko boterea		
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Adineko pertsonak Helduak Haurrak eta nerabeak		
GENERO ADIERAZLEAK	Erabiltzaileak	DK-ko bazkideak	%E	59,8%
			%G	40,2%
		2017/2018 DK ikastaroetako ikasleak	%E	70,2%
			%G	29,8%
	Festak	2018 Kontxako Estropadak Sarien tasak (emakumezkoen sariak Guztira/ gizonezkoen sariak Guztira)	1,00	
		Danborradak	Mistoak	92,8%
			%E	0,7%
			%G	6,4%
		Inauteriak	%E	84,2%
			%G	15,8%
	Donostia Kulturako Berdintasun Plana	Berdintasunerako II. Plana egiteko prozesuan		
	Berdintasuneko kontu sail espezifikoak	2018. Egikaritze maila	%	128,1%
		2019	€	66.500,00 €

7.2.6. Musika eta dantza eskola

Musika eta Dantza Eskola udalaren erakunde autonomoa da. Irakaskuntza ez-arautuaren helburuak bere egiten ditu kulturaren sorkuntzari, kritikari eta hedapenari begira, musika eta dantza diziplinen alor espezifikoan, lehentasunezko hartuta.

Haren eginkizunak dira ikasketa antolatzea, irakaskuntza bideratzea eta Ikasketa Planean sartutako diziplinen ikerketa garatzea, baita bere alorreko zerbitzu publikoa emateari berez dagokion administrazio kudeaketa ere.

2017/2018 ikasturtean, eskolak **1.888 ikasle** zituen, horietatik **% 52,7, emakumeak**.

Mailei dagokienez, 1. mailako % 56,3 dira emakumezkoak; 2. mailako ("Hastapena") % 52,7; 3. mailako ("Finkatzea") % 48,8; eta 4. mailako ("Lehentasunezko jardura") % 54,4.

Espezialitateei dagokienez, aldaketak egon diren arren, generoaren arabera hautu estereotipatuak mantentzen dira: gehienak emakumezkoak dantza klasikoan (% 92,1), biolan (% 90,3), koru kantuan (% 73,6), oboean (% 72,7); pianoan (% 72,2) eta abar; eta gizonezkoak dira nagusi tuban (% 100), perkusioan (% 84,4), baxu elektrikoan (% 83,3), tronpan (% 80,8), tronpetan (% 80,0), baterian (% 79,6), gitarra elektrikoan (% 79,3), tronboian (% 75) eta abar.

58. taula: Musika eta dantza eskolako ikasleak espezialitateen arabera

Espezialitatea	Guztira	Emakumeak		Gizonak	
		Kop.	%	Kop.	%
Ikasleak Guztira	1.888	1.011	53,5%	877	46,5%
Matrikulak Guztira	1.961	1.064	54,3%	897	45,7%
Kontaktua	592	333	56,3%	259	43,8%
Koru kantua	129	95	73,6%	34	26,4%
Zeharkako flauta	61	42	68,9%	19	31,1%
Oboea	22	14	63,6%	8	36,4%
Klarinetea	103	57	55,3%	46	44,7%
Fagota	9	5	55,6%	4	44,4%
Tronpa	26	5	19,2%	21	80,8%
Tronpeta	55	11	20,0%	44	80,0%
Tronboia	28	7	25,0%	21	75,0%
Tuba	7	0	0,0%	7	100,0%
Perkusioa	32	5	15,6%	27	84,4%
Biolina	65	45	69,2%	20	30,8%
Biola	31	28	90,3%	3	9,7%
Biolontxelo	27	15	55,6%	12	44,4%
Kontrabaxua	20	9	45,0%	11	55,0%
Flauta ezta	11	7	63,6%	4	36,4%
Saxofoia	57	15	26,3%	42	73,7%
Bonbardinoa	5	2	40,0%	3	60,0%
Txistua	20	9	45,0%	11	55,0%
Trikitia	29	20	69,0%	9	31,0%
Dantza	38	35	92,1%	3	7,9%
Pianoa	230	166	72,2%	64	27,8%
Akordeioa	18	7	38,9%	11	61,1%
Gitarra	33	14	42,4%	19	57,6%
Instrumentu taldea soilik	177	80	45,2%	97	54,8%
Baxu elektriko	24	4	16,7%	20	83,3%
Bateria	54	11	20,4%	43	79,6%
Gitarra elektriko	29	6	20,7%	23	79,3%
Teklatuak	29	17	58,6%	12	41,4%

Musika eta Dantza Eskolak Udalaren III. Berdintasun Plana ezartzeko sail arteko Batzorde Teknikoan parte hartzen du. Barruko Berdintasun Talde bat eratu dute, berdintasunari transbertsalitatez heltzeko beren kudeaketan eta zerbitzu ematean. Antolakuntza eta funtzionamendu araudia ere genero ikuspegitik eratu dute.

2019rako Musika Eskolaren aurrekontua 5.106.863,59 eurokoa da. Hiru udal aurrekontuetako programa hartzen ditu: Udal Musika eta Dantza Eskola, Musika eta Dantza Eskola (Liburutegia) eta Musika eta Dantza Eskola (Txistulariak eta Emusik2016). 2018An **4.551.090,51 eurora** igo zen; beraz, aurten 555.773,08 euro hazi da (% 12,2).

59. taula: Kapitulukako gastuak. Musika eta dantza eskola.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	4.364.255,84	85,46
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	566.257,75	11,09
3	Finantza gastuak	150,00	0,00
4	Transferentzia arruntak	1.200,00	0,02
6	Inbertsio errealak	175.000,00	3,43
Guztira		5.106.863,59	100,00

Berdintasunerako kontusail espezifiko bertsatuta, 4.770,70 eurokoa, argitalpenetarako, bileretarako eta hitzaldietarako; aurreko urteko kopuru bera da, eta gastu eraldatzailerat jotzen da.

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisia	Definitu gabea		
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L4. Festa eta kultura ez sexistak L6. Emakumeen parte hartze soziopolitiko eta ekonomikoa L7. Autonomia eta berezko boterea		
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Helduak Haurrak eta nerabeak		
GENERO ADIERAZLEAK	Ikasleak	Ikastaroak Guztira	%E	53,5%
			%G	46,5%
		Segregazio horizontala Especialitate kopurua	%E>60	9
			%G>60	9
			Parekidea	8
	Berdintasunerako III. Planaren aplikazioa	Berdintasunerako neurriak garatzeko barne koordinaziorako taldea.		
	Berdintasuneko kontu sail espezifikoak	2018. Egikaritze maila	%	100,10%
		2019	€	4.770,70 €

7.2.7. Gazteria

Gazteria programa, *Kultura* gastu politikan jasotakoa, 2.498.580,68 euroraino hazi da 2019an, udal aurrekontuaren % 0,53raino. 2018an, kontu sail horrek 2.221.226.10 euroko izendapena jaso zuen, udal aurrekontuaren % 0,50; **beraz, 277.354,58 euro hazi da (% 12,49).**

Programa horren helburua da hiria erakargarria izatea haur, nerabe eta gazteentzat, kalitatezko aisialdi hezigarria eskaintzea eta gazteei lana eta etxebizitza lortzen laguntzea. Sail honek gogoeta estrategikoa egin du eta **2017-2020 aldirako helburuak eta erronkak zehaztu ditu; horien artean, genero berdintasuna.**

60. taula: Kapitulukako gastuak. Gazteria.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	478.583,90	19,15
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	1.846.316,78	73,90
4	Transferentzia arruntak	173.680,00	6,95
Guztira		2.498.580,68	100,00

7.2.7.1. 2. kapitulua

2019an, Gazteria programaren 2. kapituluak 1.846.316,78 euroko izendapena du, 2018an baino 291.952,56 euro gehiago, hau da, **% 18,8ko hazkundea.**

61. taula: Gazteria. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Explicación de gasto	Zenbatekoa
226.06	Jarduera soziokulturalak	226.289,81
226.06.02	Gazteen trukeak: gazteak eta Europa	10.523,69
226.06.03	Haurren eta gazteen aisialdia (denbora librea eta Gabonak)	49.766,12
226.06.04	Gazte plana	24.000,00
226.06.05	Kultur hedapena	6.500,00
226.06.06	Kultur sustapena	55.500,00
226.06.07	Berdintasunerako programak	20.500,00
226.06.08	Izarrak Plazara	3.000,00
226.06.09	Martx Up! programa	31.500,00
226.06.10	0-5 urte programa	25.000,00
227.04	Zerbitzu enpresak	1.452.491,96

Gazte informaziorako zerbitzua, haurtxokoen eta gaztelekuen sarea, aisialdiko programak eta gazteen partaidetza dira Gazteria sailaren jardunaren zutabeak, eta islatuta daude aurrekontu programan.

2. kapituluko kontu sail handiena (227.04) haurtxoko eta gaztelekuen sarearena da; ekipamendu horiek estrategikoak dira genero ikuspegitik, aukera ematen baitute haurrekin eta gazteekin zuzenean lan egiteko eta zuzenean ezagutzeko haien behar eta interesak, hezkuntza ez-formaleko programen testuinguruan. Espazio horiek Donostiako auzoetan banatuta daude, sare handi bat osatzen dutela, eta kanpoko kontratazio bidez kudeatzen dira. Esleitutako azken kontratuaren baldintza agirietan jasota zeuden berdintasun klausula batzuk, eta horri esker, zentro horietako hezitzaileek berdintasunaren arloko prestakuntza daukate, Udalaren Berdintasun Plana ezagutzen dute eta kohezkuntzako jarduerak egiten dituzte haur eta gazteekin (2019an horrelako jardueretan sakontzen jarraituko dute). **Kontu sail horretan dago 2. kapituluaren hazkundearen zati garrantzitsu bat: 206.000 euro.** Hain zuzen, kontu sailaren % 16,5eko hazkundea dakarte.

Horrez gain, **berdintasunerako kontu sail espezifiko bat (226.06.07) sartu da, 20.500 eurokoa, programetan eta jardueretan indarkeria matxistari aurrea hartzeko,** beraz, gastu eraldatzailea da, honako jarduera hauetan egitekoa:

- » Nerabegaroko indarkeria matxistaren inguruko jardunaldien 3. edizioaren antolakuntza (14.000,00 €).
- » Gaztelekuetan eta Kontadores Gazte Zentroan gertutako eraso sexisten eta indarkeria matxistaren kasuetarako jarraibide protokoloa amaitzea (2.200,00 €).
- » Beldur Barik kanpainaren eta lehiaketaren antolakuntza eta sustapena (3.300,00 €).
- » Sexualitatearen inguruko foro antzerkiak. Kohezkuntza tailerrak (1.300,00 €)

Programak baditu aisialdi programetarako kontu sailak ere: Gabonetakoa, hurrei bideratua, eta kultura aisialdikoa, nerabeei eta gazteei bideratua. Lehenengoan, genero ikuspegia duten jarduera hezitzaileak sartu dituzte aurreko edizioetan, eta alderdi horrek iraunkorra izan behar du eskaintzan.

7.2.7.2. 4. kapitulua

4. kapitulua 8.800 euro murriztu da, 2018rekin alderatuta, gazteen elkarteentzako diru laguntzen 481.01 kontu saila 15.300 euro murriztu delako eta kontu sail berri bat sartu delako: 481.04 Gabonak zuretzat, 6.500 eurokoa.

62. taula: Gazteria. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
433.01	DKrekin ikus-entzunezko hitzarmenatarako ekarpena	2.000,00
480.01	Gazte lokalentzako diru laguntzak	10.000,00
481.01	Gazte elkarteak	85.000,00
481.02	Haurtxokoak (udal haurtxoko gabeko auzoetarako haur ekipamenduetarako hitzarmenak)	64.657,00
481.03	Zuzeneko beste diru laguntza batzuk	5.523,00
481.04	Gabonak zureztat, elkarteentzako diru laguntzak	6.500,00
4 kapituluaren guztizkoa		173.680,00

4. kapituluan gazte elkarteentzako diru laguntzak sartuta daude (481.01 kontu saila), eta horiek **berdintasun klausulak dituzte oinarri arautzaileetan.**

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisisa	Definitu gabea
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L2. Zaintza erantzunkideak L3. Inguru jasangarria, indarkeria matxistarik gabekoa L4. Festa eta kultura ez sexistak L5. Ohitura osasungarriak eta kirola L7. Autonomia eta berezko boterea
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Neskak: haurrak eta nerabeak

GENERO ADIERAZLEAK	Haurtxokoak eta gaztelekuak	Hezitzaileak	%E	68,57%
			%G	31,43%
		Hartxokoetako bazkideak	%E	50,46%
			%G	49,54%
		Gaztelekuetako bazkideak	%E	34,86%
			%G	65,14%
	Kontadores Gazte Zentroa 2017-2018	2017/2018 ikasturtea Haurtxokoetako erabiltzaileak, batez beste	%E	48,69%
			%G	51,31%
		2017/2018 ikasturtea Gaztelekuetako erabiltzaileak, batez beste	%E	36,22%
			%G	63,78%
		Hezitzaileak	%E	66,67%
			%G	33,33%
	Berdintasuneko kontu sail espezifikoa	Laborategiak	%E	72,98%
			%G	27,02%
		Hizlariak, klowna, bideo grabaketa eta abar	%E	100,00%
			%G	0,00%
		Izen emateak	%E	75,00%
			%G	21,09%
		Ez binarioak		3,91%
	Berdintasuneko kontu sail espezifikoa	2018. Egikaritze maila	%	100,00%
		2019	€	20.500,00 €

7.2.8. Donostia Kirola

Kiroletako Udal Patronatua Udalaren erakunde autonomoa da, udalerrian kirola garatzea xede duena, kirola pertsonen oinarritzko eskubidea dela iritzita, kirolaren alderdi hezigarria, jolas alderdia eta alderdi lehiakorra aintzat hartuta, bai eta kirola ikuskizun gisa hartuta ere.

Kirol instalakuntzak kudeatzen ditu, zuzenean (Belodromoa, Gasca-Atano, Yoldi, Bidebieta, SS Arena, Intxaurren, Altza, Egia, Benta Berri, Etxadi) eta zeharka (Zuhaizti kiroldegia, Martutene FK, Berio FK, Matigoxotegi FK, Cesar Benito FK, Puio FK, Herrera FK, Loiolako Erriberak KK).

Kirol Txartela eta kirol kanpainak kudeatzen ditu. Kirol Txarteleko abonatuak kopurua 47.837 pertsonakoa zen 2017an; horietatik % 45,7, emakumezkoa.

Eta diru laguntza nominatiboak eta lehiaketa bidezkoak ematen ditu. Lehiaketa bidezko diru laguntzei dagokienez, ekintza positibo bat ezarrita dute: klubetan federatuta dauden

emakumeei puntuen bikoitza ematen zaie. Ez dugu sexuen arabera bereizitako daturik laguntza horiei buruz.

Kiroletako Udal Patronatuaren aurrekontua, 2019rako, 15.864.276,41 euro da (udal aurrekontuen % 3,4), 2018koa baino 839.029,15 euro gutxiagokoa. Murrizketa hori kontzentratuta dago *Kirolak: zuzendaritza eta administrazioa* programan eta inbertsio errealean 6. kapituluan.

63. taula: Kapitulukako gastuak. Donostia Kirola.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	4.552.855,36	28,70
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	8.778.497,42	55,34
3	Finantza gastuak	23.500,00	0,15
4	Transferentzia arruntak	1.455.500,00	9,17
6	Inbertsio errealak	1.053.923,63	6,64
Guztira		15.864.276,41	100,00

2019ko udal aurrekontuetan **berdintasunerako kontu sail bat sartu da, 4.235,00 eurokoa (gastu eraldatzailea) Goazen neskak, bideorako; bideo horren helburua da eliteko kirolariak ikusaraztea eta erreferentzia positiboak eskaintzea emakumeei eta neskei, eta, horrela, emakumeen kirola sustatzea.**

2018Ri dagokionez, **berdintasunerako kontu sail espezifikoak % 42,5 murriztu da.**

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisisa	Definitu gabea		
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L5. Ohitura osasungarriak eta kirola		
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Adineko pertsonak Helduak Haurrak eta nerabeak Behar bereziak dituzten pertsonak		
GENERO ADIERAZLEAK	Erabiltzaileak	Kirol Txartela. Abonatuak	%E	45,71%
			%G	54,47%
	Kirol federatua	Lizentzia federatiboak 2017	%E	32%
			%G	68%
	Berdintasuneko kontu sail espezifikoak	2018. Egikaritze maila	%	57,50%
		2019	€	4.235,00 €

7.3. Oinarrizko zerbitzu publikoak

7.3.1. Udaltzaingoa

Udaltzaingoa programa, *Segurtasuna eta herritarren mugikortasuna* gastu politikan jasotakoa, 23.327.628,75 eurokoa da 2019an, udal aurrekontuaren % 4,99. 2018an kontu sail horretarako 23.026.924,53 euro izendatu ziren (aurrekontuen % 5,17). Beraz, programa hori 300.704,22 euroan hazi da (% 1,31).

64. taula: Kapitulukako gastuak. Udaltzaingoa.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	21.906.514,55	93,91
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	1.380.886,48	5,92
6	Inbertsio errealak	40.227,72	0,17
Guztira		23.327.628,75	100,00

Programa horretan 1. kapitulua funtsezkoa da, kontuan hartuta agenteek eraso sexistak jasan dituztenei ematen dieten arreta.

Berdintasunaren III. Plana aplikatzeko kontu sail espezifiko bat sartu da, 3.500,00 eurokoa, aurreko urtean zuzenketen bidez sartutakoa bezalakoa, Udaltzaingoko agentei indarkeria matxistaren inguruko prestakuntza ematekoa, hau da, gastu eraldatzailea.

7.3.2. Hiri mugikortasuna

Hiri mugikortasuna programa, Herritarren segurtasuna eta mugikortasuna gastu politikan sartutakoa, 8.710.998,98 eurora murriztu da 2019an, udal aurrekontuaren % 1,86ra. 2018an 9.073.593,51 euro izendatu ziren kontu sail horretarako (aurrekontuen % 2,04); 362.594,53 euroko murrizketa (% 4), inbertsio errealeen 6. kapituluan kontzentratutakoa.

65. taula: Kapitulukako gastuak. Hiri mugikortasuna.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	5.688.773,99	65,31
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	2.495.724,99	28,65
4	Transferentzia arruntak	10.500,00	,12
6	Inbertsio errealak	516.000,00	5,92
Guztira		8.710.998,98	100,00

7.3.2.1. 2. kapitulua

2019An, Hiri Mugikortasuna programaren 2. kapituluaren izendapena 2.528.724,99 eurokoa da, 2018an baino 46.038,95 euro gehiagokoa (% 1,85eko hazkundera). Orduan kapitulua 2.482.686,04 eurokoa zen.

66. taula: Hiri mugikortasuna. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
226.99	Bestelako gastuak	128.100,00
226.99.01	Bestelako gastuak	2.000,00
226.99.03	Bizikletaren azoka	25.000,00
226.99.05	Mugikortasun jasangarriaren astea	5.600,00
226.99.07	Eskola Bidea	53.000,00
226.99.12	City Changer Cargo-Bike proiektua	20.000,00
226.99.14	Sumps-Up	10.000,00
226.99.16	IMUMP proiektua	12.500,00

Donostiako emakumeen eta gizonen egoerari buruzko diagnosiaren arabera, emakumeak gehiago mugitzen dira oinez. Hainbat azterlanek erakutsi dute mugikortasun iraunkorra lagungarria dela kontziliaziorako eta erantzunkidetasunerako. Mugikortasun iraunkorra aurrera doa, eta hurbileko zerbitzuak behar ditu auzoetan (eskolak, haurtzaindegia, osasun zentroak, dendak eta abar) jendeak joan-etorri laburrak egiteko, ahal dela, oinez.

Ikuspegi horretatik, oso interesgarria da **Eskola Bidea**, Mugikortasun Zuzendaritzak sustatutako programa; izan ere, neska-mutilen autonomia sustatzen du etxetik eskolara taldean joateko, boluntarioen laguntzaz. Programa horretarako badago kontu sail bat (226.99.07), 53.000,00 eurokoa, proiektua kudeatzeko laguntza tekniko kontratatzeko. **Laguntza tekniko hori, gainera, lankidetzan aritzen da Donostia Lagunkoia programan eta III. Berdintasun Planeko neurriak garatzen**, eta, hortaz, horren zatitxiki bat berdintasunerako kontu sail espezifikotzat har liteke.

7.3.2.2. 4. kapitulua

67. taula: Hiri mugikortasuna. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
481.01	Cristina Eneari Bizikletan Behatokitako egindako ekarpena	7.500,00
481.02	Diru laguntza Kalapieri, bizikletaren erabilera sustatzeko	3.000,00
	4 kapituluaren guztizkoa	10.500,00

7.3.2.3. 6. kapitulua

68. taula: Hiri mugikortasuna. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
601.99.02	Kursaaleko bidegorria	316.000,00
622.99.01	Bizikleten aparkalekuak	100.000,00
623.02.01	Semaforo instalazioak	100.000,00
6 kapituluaren guztizkoa		516.000,00

Bizikletaren erabilerari buruzko datuei begiratuta, nolabaiteko oreka dago emakumeen eta gizonen artean. 2016an egindako azken kontaketek erakusten dutenez, hau da sexuen araberrako banaketa: Kontxa (% 39 emakumeak, % 61 gizonak), Federico Garcia Lorca-ko igogailu ingurua eta Cristina Enea parkea (% 49 emakumeak, % 51 gizonak), Kursaaleko zubia eta Zurriola hiribidea (% 41 emakumeak, % 59 gizonak), Santa Katalina zubia (% 36 emakumeak, % 64 gizonak); baina ez da beti hala, baldin eta guneei edo bizikleta zaleen adinari erreparatzen badiegu. Emakumeek nahiago dituzte erdialdeko gunek bizikletaz ibiltzeko, ez hainbeste kanpoko eremuak. Gainera, 60 urtetik gorako emakumeen artean bizikletaren erabilerak nabarmen egiten du behera.

Bizikletak alokatzeko DBizi sistema publikoan 2.632 pertsona daude izena emanda. Horietatik 1.214 emakumezkoak dira, eta 1.418, gizonetzkoak. Ez daukagu zerbitzuaren erabilera errealari buruzko daturik.

Autobusaren erabilerari dagokionez, DBusen 2016ko bidaien zenbateko metatuak erakusten du bidaien % 67,46 emakumezkoek egiten dituztela, eta % 32,54, gizonak. Egunez egiten diren bidaietan, ehunekoak antzekoak dira: % 67,43 emakumeak eta % 32,57 gizonak. Gaueko lineen erabileran, berriz, gizonen ehunekoa handiagoa da: emakumeak % 57,39 dira, eta gizonak, % 42,61.

Hori guztia kontuan hartuta, baieztatu dezakegu emakumeen eta gizonen mugitzeko moduan desberdintasunak daudela, sexuaren araberrako lan banaketatik eratorriak. Hala, adin ertaineko gizonak nagusiki ibilgailu pribatua erabiltzen dute ordaindutako lanarekin eta aisiarekin lotutako joan-etorrietarako, eta emakumeak, aldiz, batik bat oinez edo garraio publikoan mugitzen dira, gehiagotan eta bide laburragoetan, zaintzarekin, harreman pertsonalekin eta ordaindu gabeko lanarekin lotutako arrazoiengatik.

Sexu bakoitzak erabiltzen dituen garraio motei buruzko datuak aintzat hartuta, komeni da gogoan edukitzea garraio publikoko sarea hobetzera bideratutako gastuak onura handiagoa ekarriko diela emakumeei eta horiek zaintzen dituzten pertsonen: adingabeei eta mendetasuna duten pertsonen. Aldiz, aparkalekuetan edo ibilgailu pribatuen joan-etorriak hobetzeko proiektuetan inbertituz gero, onuradun nagusiak gizonak izango dira.

Era berean, kontuan hartu behar da espaloian eraikitako bidegorriek espazioa eta segurtasuna kentzen dizkietela oinezkoen, batez ere ahulenei (adinekoak eta haurrak), eta arazoak sortzen dituztela oinezkoen eta txirrindularien artean. Motordun trafikotik hurbil dauden babes gutxiko bidegorriak ez dira oso erakargarriak emakumeentzat, eta arriskutsuagoak dira txirrindulari guztientzat. Beraz, bidegorri seguruetan inbertitzea komeni da: trafikoaren abiadura moteltzen lagunduko duten eta oinezkoen pasabideetan ahalik eta eragozpen gutxien sortuko duten bidegorrietan. Era berean, interesgarria izango litzateke auto gidarientzako sentsibilizazio kanpainak egitea autoen eta bizikleten arteko bizikidetza hobea sustatzeko, eta emakumeak, bereziki 60 urtetik gorakoak, bizikleta erabiltzera animatzea, bizikleta elektrikoaren alokairu publikoko sistemari buruzko ikastaroak eta erakustaldiak eginez.

Azkenik, eredu maskulinoa orokortzea eragotzi nahi bada (hau da, kasu honetan, emakumeek gizonen garraio ohiturak hartzea) eta mugikortasun iraunkorraren aldeko apustua egin nahi bada, aztertu behar da nola erakar daitezkeen gizonak garraio publikoaren sarera, eta, hortaz, sentsibilizazio kanpainak, halakorik bada, gizonengana bideratuta egon beharko dute. Bestalde, hiriko trafikoari eta mugitzeko moduei buruzko edozein azterlanek kontuan hartu beharko luke genero ikuspegia, arlo horretan desberdintasun handiak baitaude, deskribatu dugunez.

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisi	Batez bestekoa. 17 34tik.
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L2. Zaintza erantzunkideak L3. Inguru jasangarria, indarkeria matxistarik gabekoa L5. Ohitura osasungarriak eta kirola
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Adineko pertsonak Helduak Haurrak eta nerabeak Behar bereziak dituzten pertsonak

GENERO ADIERAZLEAK	DBizi	Txartelen titularrak	%E	44,4%
			%G	55,6%
	Kontratazioak	TAO agenteak	%E	37,7%
			%G	62,3%
		GARABIKO langileak	%E	11,1%
			%G	88,9%
		Semaforoetako langileak	%E	22,7%
			%G	77,8%
	Eskola Bidea	Ikastetxe parte hartzaileak	21	
	Berdintasuneko kontu sail espezifikoa	2019	€	0,00 €

7.3.3. Hirigintza

Hirigintza programa, *Etxebizitza eta hirigintza*, gastu politikan jasotakoa, 2019an 17.626.896,42 eurora jaitsi da, udal aurrekontuaren % 3,77ra. 2018an, kontu sail horrek 26.055.935,95 euroko izendapena zuen (aurrekontuaren % 5,86); murrizketa 8.429.039,53 eurokoa da (% 32,35), inbertsio errealean 6. kapitulan kontzentratutakoa.

69. taula: Kapitulukako gastuak. Hirigintza.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	4.258.499,53	24,16
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	318.936,22	1,81
6	Inbertsio errealak	9.649.503,15	54,74
7	Kapital transferentziak	3.399.957,52	19,29
Guztira		17.626.896,42	100,00

Hori da oraindik programaren funtsezko kapitulua, haren aurrekontuaren % 54,74 jasotzen duena.

7.3.3.1. 6. kapitulua

70. taula: Hirigintza. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
600.99.01	Lursailak eta beste ondasun eta eskubide batzuk bereganatzea, desjabetzeengatik kalte ordainak eta aldi baterako ostatu emateak	2.100.000,00
601.99.01	Martuteneko eraispinak	200.000,00
601.99.04	Txomin ibai parkea	427.349,44
601.99.06	Astiñene zubia	1.000.000,00
601.99.07	Arteleku plaza	1.000.000,00
601.99.08	Espartxo zubia	227.840,73

70. taula: Hirigintza. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
601.99.09	Eskuzaitzetako urbanizazio lanak	4.266.590,72
601.99.10	Añorga bulebar bihurtzea, II. fasea	300.000,00
643.01	Beste azterlan eta laguntza tekniko batzuk	127.722,26
	6 kapituluaren guztizkoa	9.649.503,15

Urbanizazio lanak: betiere oinezkoentzako guneei badagozkie, hiriaren erabilera komunitarioa, hiriguneen eraberritzea eta garraiorako autoa ez den beste modu batzuk erabiltzea errazten baitute; eragina dute III. Planeko honako esku hartze ildo honetan: (7) *Autonomia eta norberaren boterea.*

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisisa	Altua 26 34tik	
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L3. Inguru jasangarria, indarkeria matxistarik gabekoa	
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Adineko pertsonak Helduak Haurrak eta nerabeak Behar bereziak dituzten pertsonak	
GENERO ADIERAZLEAK	Berdintasuneko kontu sail espezifikoa	2019	0,00€

7.3.4. Donostiako Etxegintza enpresa erakunde publikoa

Etxegintza enpresa publikoaren aurrekontua, 2019rako, 37.377.256,52 euro da; 11.030.283,46 euroan igo da (% 41,87) 2018ko aurrekontuarekin alderatuta (26.346.973,06 €).

Udalaren ekarpena 474.003,26 eurokoa da, 2018an baino 54.989,18 euro handiagoa. Horrez gain, Udalak 2019an 472.459,19 euroko ekarpena egin du enpresaren kapital gastua finantzatzeko.

71. taula: Kapitulukako gastuak. Etxegintza.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	1.747.624,27	4,68
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	3.138.725,60	8,40
3	Finantza gastuak	1.132.214,80	3,03
6	Inbertsio errealak	24.463.913,39	65,45
9	Pasibo finantzarioak	6.894.778,46	18,45
Guztira		37.377.256,52	100,00

ALOKABIDE zerbitzutik, beren etxebizitza alokairuan eman nahi dutenen eta etxebizitza bat alokatu nahi dutenen artean bitartekaritza egiten duen zerbitzutik, lehentasuna ematen diote indarkeria matxistari aurre egin beharrean diren emakumeei ostatu emateari, gizarte zerbitzuek hala eskatuta.

Beste zerbitzuetako bat da 65 urtetik gorakoei apartamentuak alokairuan eskaintzea, 243 euroko errentaren truke, bi logelakoak, pertsona batek zaintzera joan behar badu ere, eta 35 urtetik beherako gazteei, logela batekoak, eta gehienez 5 urterako.

Beste kontu-sailetako bat da birgaitzeko diru laguntzena auzo elkarteentzat eta familientzat. Laguntza horien xedea da adineko pertsonen bizi kalitatea hobetzea: mugikortasuna, segurtasuna, eraginkortasun energetikoa.

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisisa	Definitu gabea	
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L7. Autonomía y poder propio	
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Adineko pertsonak Helduak Behar bereziak dituzten pertsonak	
GENERO ADIERAZLEAK	Berdintasuneko kontu sail espezifikoak	2019	0,00€

7.3.5. Bide publikoak

Bide publikoak programa, *Etxebizitza eta hirigintza* gastu politikan jasotakoa, 2019an 1.726.104,57 eurora murriztu da, udal aurrekontuaren % 0,37ra. 2018an, kontu sail horrek 3.314.818,04 euro zituen izendatuta (aurrekontuaren % 0,74); murrizketa, beraz, 1.588.713,47 eurokoa da (% 47,93), inbertsio errealean 6. kapituluaren kontzentratutakoa.

72. taula: Kapituluakako gastuak. Bide publikoak.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	375.274,57	21,74
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	1.050.830,00	60,88
6	Inbertsio errealak	300.000,00	17,38
Guztira		1.726.104,57	100,00

2. kapituluaren bada kontu sail garrantzitsu bat (227.13.03), 205.000,00 eurokoa, **haurrentzako jolasak eta parkeak mantentzekoa**, zaintzak hiriaren antolaketaren barnean kokatzeko. Bada beste kontu sail bat ere, (227.13.04) 130.725,00 eurokoa, **bankuak mantentzekoa**.

7.3.5.1. 6. kapitulua

73. taula: Bide publikoak. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
601.10	Hiri altzariak margotzeko kanpaina	300.000,00
	6 kapituluaren guztizkoa	300.000,00

Argiteria publikoa programa, *Komunitate ongizatea* gastu politikan jasotakoa, 2019an 4.245.392,12 eurora murriztu da, udal aurrekontuen % 0,91ra. 2018an, partida horrek 4.398.389,73 euroko izendapena izan zuen (aurrekontuaren % 0,99); **152.997,61 euroko murrizketa (% 3,48)**, inbertsio errealean 6. kapituluaren kontzentratutakoa, gehienbat.

74. taula: Kapituluakako gastuak. Argiteria publikoa.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	53.537,12	1,26
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	3.881.855,00	91,44
6	Inbertsio errealak	310.000,00	7,30
Guztira		4.245.392,12	100,00

2. kapituluaren, honako kontu sail hauek dira nabarmenak: 221.01, energia elektrikoa, 1.936.000,00 eurokoa, eta 227.13.02, argiteria publikoa mantentzekoa, 1.800.000,00 eurokoa.

7.3.5.2. 6. kapitulua

75. taula: Argiteria publikoa. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
601.01	Energia eraginkortasuna hobetzeko neurriak	150.000,00
601.02	Ondarretako hondartzako farola	120.000,00
601.03	Zurriola pasealekuko argiteria indartzea	40.000,00
6 kapituluaren guztizkoa		310.000,00

Parkeak eta lorategiak programa, *Ingurumena* gastu politikan jasotakoa, 2019an 6.907.622,29 eurokoa da, udal aurrekontuaren % 1,48. 2018an, partida horrek 6.346.552,68 euroko izendapena jaso zuen (aurrekontuaren % 1,43); **hazkundera 561.069,61 eurokoa da, (% 8,84).**

76. taula: Kapituluakako gastuak. Parkeak eta lorategiak.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	583.930,60	8,45
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	5.933.691,69	85,90
6	Inbertsio errealak	390.000,00	5,65
Guztira		6.907.622,68	100,00

2. kapituluaren, kontu sail garrantzitsuena 227.14 da, 5.057.216,57 eurokoa, gune berdeak mantentzeko lanetara bideratuta dago.

6. kapituluaren, kontu sail handiena 250.000,00 eurokoa da, eta zuhaitz arriskutsuak ipurditik moztera bideratuta dago.

Kontu sail horiek hiriaren erabilera komunitarioa errazten dute, eta eragina dute III Planaren (7) *Autonomia eta norberaren boterea* esku hartze ildoan.

7.3.6. Hondartzak

Hondartzak programa, *Ingurumena* gastu politikan jasotakoa, 2019an 3.140.251,48 eurokoa da, udal aurrekontuaren % 0,67. 2018an, kontu sail horretara 2.534.468,69 izendatu ziren (% 0,57); **hazkundera 605.782,79 eurokoa da (% 23,90).**

77. taula: Kapitulukako gastuak. Hondartzak.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	111.497,85	3,55
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	2.428.753,63	77,34
6	Inbertsio errealak	600.000,00	19,11
Guztira		3.140.251,48	100,00

2. kapitulan, kontu sail hauek dira nabarmenenak: 227.01, hondartzetako garbiketa lanetarakoa, 700.000,00 eurokoa; 227.99.04, salbamendu eta lehen laguntzarakoa, 482.545,00 eurokoa; 227.99.03, kabina kolektiboetarakoa, 316.558,50 eurokoa; 227.01.01 Ondarretako hondartzan harriak kentzekoa, 292.932,13 eurokoa.

6. kapituluko kontu sailak kabinetan hobekuntzak egitera (300.000,00) eta Ondarretako eta Kontxako kabinak inpermeabilizatzeko lanetara bideratuta daude.

7.4. Jarduketa ekonomikoak

7.4.1. Hiri mantentzea eta zerbitzuak: Zuzendaritza eta Administrazioa

Hiri mantentze eta zerbitzuak: zuzendaritza eta administrazioa programa, *Azpiegiturak* gastu politikan jasotakoa, 2019an 1.520.181,47 eurora murriztu da, udal aurrekontuaren % 0,33ra. 2018an, kontu sail horretara 1.717.057,98 euro izendatu ziren (aurrekontuaren % 0,39); 196.876,51 euroko murrizketa (% 11,47).

78. taula: Kapitulukako gastuak. Hiri mantentzea eta zerbitzuak: Zuzendaritza eta Administrazioa.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	945.650,83	62,21
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	132.500,00	8,71
6	Inbertsio errealak	442.030,64	29,08
Guztira		1.767.557,98	100,00

2017an eta 2018an bezala, Berdintasunerako kontu sail espezifiko bat jaso da, 226.99.02, gastu eraldatzailea, 25.000,00 eurokoa: 20.000 euro puntu kritikoetan hobekuntzak egiteko eta 5.000 genero ikuspegia izango duten parte hartze prozesuetarako.

Hirian seguru sentitzen ez diren emakumeen kopurua gizonena halako bi da, eta horrek eragina dauka emakumeen mugimendu askatasunean. Orain dela zenbait urtetik,

Hiri Mantentze eta Zerbitzuen Zuzendaritzak hiriaren osaera eta mugikortasuna genero ikuspegitik aztertzen duen sail arteko udal talde batean parte hartzen du, emakumeen ustez arriskutsuenak diren hiriko guneetan arrisku hori desagerrarazteko edo arintzeko.

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisisa	Batez bestekoa. 18 34tik.		
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L2. Zaintza erantzunkideak L3. Inguru jasangarria, indarkeria matxistarik gabekoa L5. Ohitura osasungarriak eta kirola L6. Emakumeen parte hartze soziopolitikoak eta ekonomikoak		
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Adineko pertsonak Helduak Haurrak eta nerabeak Behar bereziak dituzten pertsonak		
GENERO ADIERAZLEAK	Kexak	Iradokizunak 2017	%E	44,2%
			%G	44,1%
			%EA	11,7%
	Puntu kritikoak	2015-2017 aldian esku hartzea jasan duten puntu kritikoak	17	
		2015-2017 aldian puntu kritikoetara bideratutako aurrekontua	167.908,87 €	
		2017ko irisgarritasunaren hobekuntzetarako aurrekontua	250.000,00 €	
	Berdintasuneko kontu sail espezifikoak	2018. Egikaritze maila	34,4%	
		2019	25.000,00 €	

Proiektuak eta obrak programa, *Azpiegiturak* gastu politikan jasotakoa, 2019an 14.529.229,65 eurokoa da, udal aurrekontuen % 3,11. 2018an, partida horretarako 13.253.389,85 euro izendatu ziren; hazkundera 1.275.839,80 eurokoa da (% 9,63), eta inbertsio errealean 6. Kapituluan dago kontzentratuta, gehienbat.

79. taula: Kapitulukako gastuak. Proiektuak eta obrak.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	2.120.904,04	14,60
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	65.586,40	0,45
6	Inbertsio errealak	12.342.739,21	84,95
Guztira		14.529.229,65	100,00

Hau da programaren funtsezko kapitulua, aurrekontuaren % 84,95.

7.4.1.1. 6. kapitulua

80. taula: Proiektuak eta obrak. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
601.05	Osasun Iturriko luizia konpontzea	400.000,00
601.09	Bera Berako urbanizazio lanak	1.500.000,00
601.99.01	Altzako lursailetakoa kutsadura kentzea	1.000.000,00
601.99.03	Kontxako baranda, azken fasea	3.000.000,00
601.99.04	Kontxako baranda	1.500.000,00
601.99.05	Loiolako zeharbidea	1.000.000,00
601.99.06	Iztuetako zubiaren inguruan hobekuntzak egitea	2.000.000,00
601.99.07	Saguesen antolamendua	500.000,00
601.99.08	Haizearen Orraziko argiteria	100.000,00
601.99.12	Zuberoa plazako urbanizazio lanak eta estalkia	942.739,21
643.01	Segurtasun eta osasun arloko koordinazioa	200.000,00
643.02	Azterlanak eta proiektuak	100.000,00
643.03	Obren kalitate kontrola	100.000,00
6 kapituluaren guztizkoa		12.342.739,21

Urbanizazio lanak: inbertsio horiek interesekoak dira, baldin eta oinezkoentzako guneei edo **erabilera komunitarioko eremuei** badagozkie, hiriaren erabilera komunitarioa, hiriguneen eraberritzea eta garraiorako autoa ez den beste modu batzuk erabiltzea errazten baitute; eragina dute III. Planeko (7) *Autonomia eta norberaren boterea* esku hartze ildoan. Argiteria ere bai, balizko puntu kritikoak arintzeko balio badu.

7.4.2. Donostiako Sustapena SA

Donostiako Sustapena SA erakunde publikoa da eta **hiria sustatzea eta haren garapen ekonomikoa eta soziala bultzatzea** ditu helburu, horretarako oinarri hartuta berrikuntza, ezagutzen sorrera eta eraldaketa, sareko lana eta proiektuen sustapena eta kudeaketa, jasangarritasun irizpideei jarraituz.

Donostiako Sustapenak III. Berdintasun Plana ezartzeko Sailarteko Batzorde Teknikoan parte hartzen du. Komeniko litzateke, sozietate anonimo bat den aldetik, berdintasunerako barruko plan propio bat izatea, beste udal enpresa batzuek bezala.

Donostia Sustapenaren aurrekontua, 2019rako, 13.481.270,00 euro da (udal aurrekontuen % 2,88); **2018an baino 504.727,00 euro (% 3,61) gutxiago**. Diru sarreraren atalean, Udalaren ekarpena da diru iturririk garrantzitsuenak, 6.219.253,00 euro.

81. taula: Kapitulukako gastuak. Donostiako Sustapena SA

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	2.823.965,00	20,95
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	6.543.296,00	48,54
3	Finantza gastuak	254,00	0,00
4	Transferentzia arruntak	4.113.755,00	30,51
Guztira		13.481.270,00	100,00

Donostia UP! enplegua sustatzeko planaren barruan, kontrataziorako laguntzak kudeatzen dituzte, langabetuei orientabidea ematen, klusterrak antolatzen, eta hainbat proiektu bideratzen, hala nola 35 urtetik beherakoentzako Talentu Berritzailea programa edo 45 urtetik gorakoentzako Esperientzia programa.

Era berean, babes teknikoa eta ekonomikoa eskaintzen dizkio ohiko ekintzailetzari, baina, sektore estrategikoetan, ekimenak sortzen ditu, bai eta ekimen berriak sendotzeko babesa ematen ere.

Ez dago emakumeentzako proiektu espezifikorik.

Plan garrantzitsua da genero ikuspegitik, baina informazio gehiago behar dugu, programen genero eragina aztertzeko.

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisisia	Definitu gabea
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L2. Zaintza erantzunkideak L7. Autonomia eta berezko boterea
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Helduak Behar bereziak dituzten pertsonak

GENERO ADIERAZLEAK	2017ko onuradunak	Esperientziadun pertsonak kontratatzeko diru laguntzak	%E	42,9%
			%G	57,1%
		Enpresa txiki eta ertainentzako kontratazioarako diru laguntzak	%E	65,4%
			%G	34,6%
		Talentua kontratatzeko diru laguntzak	%E	32,3%
			%G	67,7%
		Nazioarteratze bekak	%E	46,7%
			%G	53,3%
		Gizarteratze eta laneratze kontratuak	%E	41,7%
			%G	58,3%
		Enpresa sortu eta diru laguntza jasotzen duten pertsonak	%E	62,5%
	%G		37,5%	
	Ekintzailetasun tasa ((ekiten duten emakumeak/1. kontaktua emakumeak)/(ekiten duten gizonak/1. kontaktua gizonak))	1,41		
	Contrataciones 2012-2016 aldian diruz lagundutako kontratazioak	Kontrataturako pertsonak	%E	58,7%
			%G	41,3%
		Egindako gastuaren banaketa	%E	49,9%
			%G	50,1%
		Mugagabeko kontratazioa	%E	59,7%
			%G	40,3%
		Kontratazio partziala	%E	67,0%
			%G	33,0%
	2012-2016 aldian enpresa sortzeagatik emandako diru laguntzak	Emandako laguntzak	%E	50,5%
			%G	49,5%
		Emandako diru laguntzak	%E	51,5%
			%G	48,5%
	2012-2016 nazioarteratzeke bekak	Becas concedidas	%E	50,5%
			%G	49,5%
		Emakida tasa erlatiboa (emakumeei emandako bekak Guztira/emakume eskatzaileak Guztira)/(gizonei emandako bekak Guztira/gizon eskatzaileak Guztira)	0,84	
	Berezko Berdintasunerako Plana	Ez du Berdintasunerako Planik		
	Berdintasuneko kontu sail espezifikoak	2019	€	0,00 €

7.4.3. Dbus

DBus enpresa publikoarentzako aurrekontua 2019an 38.716.660,76 eurokoa da, 2018an baino 1.280.572,27 euro gehiago (% 3,42 gehiago).

Diru sarreraren atalean, zerbitzuak emateagatiko prezio publikoak dira sarrerarik garrantzitsuenak (20.328.419,55 €), eta, bigarrenak, Udalaren ekarpena (15.906.452,08 €)..

82. taula: Kapitulumako gastuak. Dbus.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	27.851.687,89	71,94
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	7.724.096,87	19,95
3	Finantza gastuak	44.000,00	0,11
6	Inbertsio errealak	2.749.431,00	7,10
9	Pasibo finantzarioak	347.445,00	0,90
Guztira		38.716.660,76	100,00

DBus enpresa publikoa bere bigarren Berdintasun Plana ezartzen ari da. Plan horrek langile taldearen osaerari eragingo dio, eta haren xede nagusia da **gidarien artean emakume gehiago izatea**. Aurrerapenak lortu dituzte helburu horri begira: **2004tik, emakume gidarien ehunekoa nabarmen igo da: % 4,67 ziren orduan, eta % 9,14 dira orain. Dena den, aurreko urtean apur bat gehiago ziren (% 9,4).**

Uda honetan **gaueko zerbitzuetan eskaerapean gelditzeko proba pilotu bat egin da**. Zehazki, B8-Mirakontxa-Benta Berri-Mintegia gautxori linean egin da. Bertan, emakumeek eta 18 urtetik beherakoek zenbait tartetan eskatu ahal izan dute ibilbideko geraleku ofizialen artean geratzeko, segurtasuna hobetzeko helburuarekin. Kontu sail espezifiko bat gehitu beharko litzateke sistema hori garatzeko , proba pilotuaren ondorengo hobekuntzekin.

laz bezala, **4.500 euroko kontu sail espezifiko bat aurreikusi da, gastu eraldatzailatzat jotakoa**, barruko Berdintasun Planean aurreikusitako neurriak eta Berdintasunerako III. Udal Planean aurreikusitakoak garatzeko, baita **5.000,00 euroko beste bat ere, Familia Erantzukizunezko Enpresa ziurtagiria lortzeko**. Ziurtagiri horrek kontziliaziorako ereduak integratzen dituzten erakundeen jardunbide egokiak aintzatesten ditu.

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisia	Batez bestekoa. 18 34tik.		
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L2. Zaintza erantzunkideak L3. Inguru jasangarria, indarkeria matxistarik gabekoa L6. Emakumeen parte hartze soziopolitiko eta ekonomikoa L7. Autonomia eta berezko boterea		
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Adineko pertsonak Helduak Haurrak eta nerabeak Behar bereziak dituzten pertsonak		
GENERO ADIERAZLEAK	Langileak	Langile gidariak	%E	9,17%
			%G	90,83%
	Erabiltzaileak	Erabiltzaileak	%E	67,46%
			%G	32,54%
		Eguneko lineetako erabiltzaileak	%E	67,52%
			%G	32,48%
		Gaueko lineen (gautxoriak) erabiltzaileak	%E	57,65%
			%G	42,35%
		Txartel sozialaren erabiltzaileak, sexuaren arabera	%E	64,42%
			%G	35,58%
		Txartel gaztearen erabiltzaileak, sexuaren arabera	%E	56,65%
			%G	43,35%
		Adinekoen txartelen erabiltzaileak, sexuaren arabera	%E	67,02%
			%G	32,98%
		Txartel arruntaren erabiltzaileak, sexuaren arabera	%E	70,84%
			%G	29,16%
	DBUS Berdintasun Plana	Berdintasunerako II. Plana Emakumeen eta Gizonen Berdintasunean lankidetzan ari den erakundea (11/2014 Dekretuaren arabera, Ebazpena: 2015/08/18, EHAA: 2015/12/29). Bai Sarean sartuta dago, Emakumeen eta Gizonen Berdintasunerako Lankidetzak Erakundearen sarean.		
	Berdintasuneko kontu sail espezifikoak	2018. Egikaritze maila	100,00%	
		2019	4.500,00 €	

7.5. Jarduketa orokorrak

7.5.1. Herritarren parte hartzea

Herritarren partaidetza programa, *Administrazio orokorra* gastu politikan jasotakoa, 2019an 3.507.560,27 eurokoa da, udal aurrekontuaren % 0,75. 2018an 828.603,20 euro

izendatu ziren kontu sail horretara, udal aurrekontuaren % 0,19. Hazkundera, beraz, 2.678.957,07 eurokoa da (% 323,31), inbertsio errealean 6. kapituluan bi kontu sail sartu direlako, aurrekontu parte hartzaileen proiektuan bozkatutako proposamenak sartzeko (4. atala).

83. taula: Kapitulukako gastuak. Herritarren parte hartzea.

Kapitulua	Azalpena	Zenbatekoa	%
1	Langileen gastuak	425.221,27	12,12
2	Ondasun arruntetako eta zerbitzuetako gastuak	289.700,00	8,26
4	Transferentzia arruntak	92.639,00	2,64
6	Inbertsio errealak	2.700.000,00	76,98
Guztira		3.507.560,27	100,00

7.5.1.1. 2. kapitulua

Herritarren partaidetza programaren 2. kapituluko izendapena 2018tik 2019ra 29.000,00 euro igo da (% 11,12): 260.700 eurotik 289.700 eurora.

84. taula: Herritarren parte hartzea. Jardueretako gastuak. 2. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
226.99	Bestelako gastuak	255.000,00
226.99.02	Lurraldeko partaidetza	51.500,00
226.99.03	Asoziazionismoaren sustapena	60.500,00
226.99.04	Udal transbertsalitatea partaidetzarako	50.000,00
226.99.05	Sektore-biztanleria partaidetza	25.000,00
226.99.06	Partaidetza sektorial-tematikoa	23.000,00
226.99.08	Auzolana	5.000,00
226.99.10	Aurrekontu parte hartzaileak	40.000,00

Aurreko urteetan bezala, Herritarren Partaidetza departamentuak **berdintasunerako zenbateko espezifiko bat izendatu du 226.99.04** Udal transbertsalitatea berdintasunerako kontu sailaren barruan: zehazki, 8.000 euro (2018an baino 2.000 euro gehiago), “Puntu kritikoen mapa” partaidetza espazio egonkorerrako; hori gastu eraldatzailatzat jo da.

Departamentuak modu aktiboan parte hartzen du III. Berdintasun Plana ezartzen. Abian jarri duen ekintzetako batek zerikusia du **herritarren partaidetzarako udal kontseiluekin**. Kontseiluak partaidetza organoak dira, udaleko zenbait sailek kudeatzen dituztenak, esku hartzeko arloaren arabera (ingurumena, gizarte ekintza, berdintasuna, lankidetza eta

abar). Haietan, politikari eta teknikari arduradunek harreman zuzena dute dagokion arloan jarduten duten herritar erakundeetako ordezkariekin.

2017ko azaroaren eta 2018ko ekainaren artean, Herritarren Partaidetza departamentuak udal kontseiluak ebaluatu ditu. Indarrean dagoen araudiaren arabera, bi urtean behin egin behar da ebaluazio hori. Ebaluazioak kontuan hartu dituen ardatzetako bat izan da genero ikuspegia, kontseilu guztietarako hobekuntza erabilgarriak egiteko proposamenak identifikatzeko, eta, horrela, emakumeen eta gizonen berdintasunean aurrera egiteko.

85. taula: Kontseiluak

Kontseilua	Elkartea / Erakundea			Norbanakoak			Talde politikoak			Guztira		
	Emak.	Gizon.	Guzt.	Emak.	Gizon.	Guzt.	Emak.	Gizon.	Guzt.	Emak.	Gizon.	Guzt.
Berdintasuna	15		15	3		3	5		5	23		23
	100%			100%			100%			100%		
Gizarte ekintza	25	20	45	2		2	3	2	5	32	22	52
	56%	44%		100%			60%	40%		58%	42%	
Euskara	6	8	14		2	2	3	1	4	9	11	20
	43%	57%			100%		75%	25%		45%	55%	
Lankidetzatza	20	14	34	1	1	2	3	2	5	24	17	41
	59%	41%		50%	50%		60%	40%		59%	41%	
Ingurumena	7	16	23	2	2	4	1	3	4	10	21	31
	30%	70%		50%	50%		25%	75%		36%	64%	
Mugikortasuna	5	12	17	2	2	4	2	2	4	9	16	25
	29%	71%		50%	50%		50%	50%		36%	64%	
Oroimen historikoa	1	10	11		5	5	1	4	5	2	19	21
	9%	91%			100%		20%	80%		10%	90%	
Guztira	79	80	159	10	12	22	18	14	32	107	106	213
	49,7%	50,3%		45%	55%		56%	44%		50,2%	49,8%	
Guztira (Berdintasun Kontseilua kontuan hartu gabe)	64	80	144	7	12	19	13	14	27	84	106	190
	44,4%	55,6%		37%	63%		48%	53%		44,2%	55,8%	

Iturria: Udal Kontseiluen ebaluazioa

7.5.1.2. 4. kapitulua

86. taula: Herritarren parte hartzea. Jardueretako gastuak. 4. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
481.01	Diru laguntzak eta hitzarmenak	72.375,00
481.02	Transferentzia Zubietako Batzarrari	5.000,00
481.04	Diru laguntza Igeldoko Herri Kontseiluari	7.000,00
481.05	Diru laguntza Osteguna-Iraleri	3.500,00
481.06	Diru laguntza Oleta auzo elkarteari	3.000,00
481.07	Diru Laguntza Egia Bizirik auzo elkarteari	1.764,00
4 kapituluaren guztizkoa		92.639,00

4. kapituluan sartu dira irabazi asmorik gabeko elkarreentzako diru laguntzen deialdi bakarra, partaidetza proiektuetarako diru laguntzak eta lurralde izaerako elkarreentzako diru laguntzak.

7.5.1.3. 6. kapitulua

6. kapituluan, hautatutako aurrekontu parte hartzaileetako proiektuetarako bi kontu sail jaso dira, bata orokorra eta beste Ekialdeko Barrutirakoa.

87. taula: Herritarren parte hartzea. Jardueretako gastuak. 6. kapitulua.

Kontu saila	Gastuen azalpena	Zenbatekoa
619.01	Aurrekontu parte hartzaileak (Orokorra)	2.000.000,00
619.02	Aurrekontu parte hartzaileak (Ekialdeko Barrutia)	700.000,00
6 kapituluaren guztizkoa		2.700.000,00

GENERO IKUSPEGITIK DUEN GARRANTZIA	2013 influentzia-eskumena analisisa	Oso altua 31 34tik.		
	Berdintasunerako III. Planeko esku hartze ildoekin aurrekontu programek duten harremana.	L3. Inguru jasagarria, indarkeria matxistarik gabekoa L6. Emakumeen parte hartze soziopolitikoa eta ekonomikoa		
	Kolektibo sozial nagusietan duen eragina	Adineko pertsonak Helduak Behar bereziak dituzten pertsonak		
GENERO ADIERAZLEAK	Udal Kontseiluak	Berdintasun Kontseiluko kideak	%E	100,00%
			%G	0,00%
		Gainerako udal kontseiluetako kideak	%E	44,40%
			%G	55,60%
	Berdintasuneko kontu sail espezifikoak	2018. Egikaritze maila	%	100,00%
		2019	€	8.000,00 €

8. Gastu eraldatzailea 2019ko udal aurrekontuetan

2018an abiarazi zen prozesuaren ondorioz, udal aurrekontuetan hainbat hobekuntza jaso dira, aurrekontuen gastu eraldatzailearen ehunekoa handitzea ahalbidetu dutenak. **Gastu eraldatzailetzat jotzen da laguntzen duena genero desberdintasunaren oinarrian dauden funtsezko egiturak desegiten, eta desberdintasun hori eragiten eta errepikatzen duten mekanismoak apurtzen.**

2018an, ehuneko hori % 0,41ekoa zen. 2019an, % 0,42ra iritsi da.

88. taula: Gastu eraldatzailea sail eta kapituluka

Saila	1. kap.	2. kap.	4. kap.	6. kap.	Guztira	%/urrekontua Guztira
Berdintasuna	441.410,99	302.130,93	128.000,00	70.000,00	941.541,92	0,20%
Lankidetzak			703.748,00		703.748,00	
Gizarte Ongizatea	115.000,00	15.000,00			130.000,00	
Heziketarako programak		51.916,35			51.916,35	
Giza eskubideak		4.000,00			4.000,00	
Kultur aniztasuna		10.000,00			10.000,00	
Donostia Kultura		66.500,00			66.500,00	
Musika eta dantza eskola		4.770,00			4.770,00	
Gazteria		3.500,00			3.500,00	
Donostia Kirola		20.500,00			20.500,00	
Hirigintza		4.235,00			4.235,00	
Hiri mantentzea eta zerbitzuak		25.000,00			25.000,00	
DBus		4.500,00			4.500,00	
Herritarren parte hartzea		8.000,00			8.000,00	
Guztira	556.410,99	520.052,28	831.748,00	70.000,00	1.978.211,27	0,42%

9. Hobetzeko proposamenak

- » Udalaren funtsezko tresnekin artikulatzea

Udal aurrekontuen analisia genero ikuspegitik egitea analisi tresna bat da, gizartean dauden genero desberdintasunak murrizteko eta emakumeen eta gizonen berdintasunerantz aurrera egiteko aurrekontuek duten eragina hobetzea helburu duena. Funtsezkoa da tresna hori Udalaren beste estrategia eta kudeaketa tresna batzuekin artikulatzea; besteak beste, hauekin: **kudeaketa plana, plan estrategikoa, sailtako planak, aurrekontu parte hartzaileen proiektua eta Udaleko Berdintasun Plana bera**, 2019an egingo dena.

- » Aurrekontu programen analisia pixkanaka zabaltzea

Txosten honetan aztertutako programekin garatutako prozedura genero ikuspegitik garrantzitsuak diren beste programa batzuetara zabaltzea. Esate baterako, hauetara: **Donostia Turismoa**, *Merkataritza administrazio orokorra, turismoa eta enpresa txiki eta ertainak gastu politikakoa*; **Donostia Lagunkoia**, *Gizarte zerbitzuak eta sustapen soziala*; **Lehendakaritza, Giza baliabideak, Informazioko udal unitatea, Herritarren Arreta**, *Administrazio orokorra gastu politikakoa*; **Politika ekonomikoa eta fiskala**, *Administrazio finantzario eta tributarioa gastu politikakoa*.

- » Gastu eraldatzailea

Udal aurrekontuetako gastu eraldatzailearen ehunekoa handitzea. Horretarako, batetik, Berdintasunerako aurrekontu programaren pisua areagotu behar da; programa horrek, bere osotasunean, helburu du udalerrian dauden genero desberdintasunak desagerraraztea eta berdintasuna sustatzea. Bestetik, beharrezkoa da 2019ko aurrekontuetarako negoziatutako kontu sailak finkatzea, eta berdintasunerako kontu sail espezifikoak adostea genero ikuspegitik garrantzitsuak diren aurrekontu programa guztietan, oraindik ez badituzte jaso.

Analisi honetatik ondorioztatu daiteke beharrezkoa dela, gutxienez, Donostia Kirolaren kontu espezifikoa handitzea eta kontu espezifikoak sartzea Hiri Mugikortasuna, Hirigintza eta Sustapena programetan. Aukera bat izan daiteke Berdintasuna programaren 4. kapituluan kontu sail bat sartzea, departamentu eta erakunde horietan berdintasun alorrean esku hartzea sustatzeko aukera emango duena.

Aldi berean, **egikaritutako gastuaren** jarraipena egingo zaie hautatutako aurrekontu programetan jasotako berdintasunaren kontu sail espezifikoetan, eta garatutakoak aztertuko dira.

» Udal inbertsioen analisia sakontzea

Inbertsio programaren genero eragina modu egokian aztertu ahal izateko, **beharrezkoa da informazio xeheagoa izatea**: zein inbertsio balioesten diren, zein lehenesten diren eta zertan inbertitzen den.

» Gastu eraldatzailearen egikaritze mailaren txosten bat egitea

Urtearen lehen hiruhilekoan txosten xeheago bat egitea, aurreko urteko gastu eraldatzailearen egikaritze mailari buruzkoa.

10. I. eranskina: emendakinak

2019ko Udal Aurrekontuei egindako emendakinen ondorioz, puntu kritikoen argiztapenerako 24.500,00€ko dirusail espezifiko bat gehitu da, Berdintasuneko programaren 6. kapituloan.

Dirusail hau kontuan izanik, gastu eraldatzailearen taula honela geratzen da:

89. taula: Gastu eraldatzailea sail eta kapituluka. Emendakinak.

Saila	1. kap.	2. kap.	4. kap.	6. kap.	Guztira	%/urrekontua Guztira
Berdintasuna	441.410,99	302.130,93	128.000,00	94.500,00	966.041,92	0,21%
Lankidetza			703.748,00		703.748,00	
Gizarte Ongizatea	115.000,00	15.000,00			130.000,00	
Heziketarako programak		51.916,35			51.916,35	
Giza eskubideak		4.000,00			4.000,00	
Kultur aniztasuna		10.000,00			10.000,00	
Donostia Kultura		66.500,00			66.500,00	
Musika eta dantza eskola		4.770,00			4.770,00	
Gazteria		3.500,00			3.500,00	
Donostia Kirola		20.500,00			20.500,00	
Hirigintza		4.235,00			4.235,00	
Hiri mantentzea eta zerbitzuak		25.000,00			25.000,00	
DBus		4.500,00			4.500,00	
Herritarren parte hartzea		8.000,00			8.000,00	
Guztira	556.410,99	520.052,28	831.748,00	94.500,00	.002.711,27	0,43%

Hau horrela, gastu eraldatzaileak aurrekontu osoan duen pisua %0,42tik %0,43ra igo da, emendakinen ondoren